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Engelsk titlel 
When collaboration meets practice 

- A qualitive study of collaboration between region coordinators and the 
police in work against prostitution 

 

Abstract 
This study aims to explore how collaboration between regional coordinators and 
the police is manifested in practice, as well as to identify opportunities and 
challenges in the authorities’ joint work with individuals exposed to prostitution. 
Individuals involved in prostitution are considered a particularly vulnerable group 
with complex needs. Previous research has demonstrated that inter-agency 
collaboration is crucial for effective practice, as well as the importance of taking 
the needs of those affected into account. The study adopts a qualitative research 
design based on eight individual interviews. The theoretical framework is 
grounded in the concepts of collaboration and power, alongside Goffman’s 
dramaturgical perspective. The findings indicate that inter-agency collaboration 
entails both opportunities and challenges. Differences in mandates and 
institutional focus emerge as a strength, as the authorities complement one another 
through their specialized expertise, which becomes particularly evident in joint 
interventions. The collaboration is shown to be person-dependent, a characteristic 
that can be viewed as both an advantage and a limitation. Power relations vary 
depending on the professionals’ established working relationships, as well as the 
authorities’ differing legal frameworks and areas of responsibility. Despite the 
challenges identified, the authorities are mutually dependent on one another, and 
the collaboration is assessed as well-functioning and of significant importance in 
providing support to individuals exposed to prostitution, while also demonstrating 
potential for further development. 
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1 Inledning 

1.1  Problembakgrund 
Prostitution handlar om köp och sälj av sexuella tjänster, där minst två parter ingår. Den 

vanligaste ersättningen är ekonomisk, men även varor eller tjänster såsom boende, 

presenter, alkohol och resor förekommer (Jämställdhetsmyndigheten 2025). Personer i 

prostitution utgör en heterogen grupp som säljer sex av olika anledningar, exempelvis för 

försörjning, bekräftelse eller en form av självskadebeteende (Socialstyrelsen 2015, s. 12). 

Trots olika motiv är personer i prostitution ofta en utsatt grupp, där många har en 

komplex problematik och befinner sig i samsjuklighet eller social utsatthet 

(Jämställdhetsmyndigheten 2021, s. 19). Prostitution är även kopplat till sexuell 

exploatering som en del av människohandel, vilket handlar om utnyttjande och handel av 

andra människor, som en eller flera personer främjar för egen vinning. Koppleri kan även 

bli aktuellt i de fall där samtliga rekvisit för människohandel inte kan styrkas 

(Jämställdhetsmyndigheten 2019, s. 15–16).  

Verksamheter som kommer i kontakt med dessa personer beskriver att utsatta är påverkade av 

våldserfarenheter, samhällelig diskriminering, psykisk ohälsa och stigmatisering. I Sverige 

betraktas prostitution därför som en orsak till stort psykiskt och fysiskt lidande och ses som 

ett allvarligt och omfattande samhällsproblem (Nationella samordningen mot prostitution och 

människohandel 2024). Det innebär att myndigheter och organisationer har ett omfattande 

ansvar, där stödet behöver anpassas efter den utsattas behov och den komplexa situation som 

de kan befinna sig i. Detta är särskilt relevant utifrån samverkan, eftersom bristande hänsyn 

till den utsattas behov riskerar att begränsa meningsfulla stödinsatser 

(Jämställdhetsmyndigheten 2019, s. 20–21).  

Lea som tidigare befunnit sig i prostitution uttrycker i #Intedinhora "Det är viktigt att tro på 

oss, när vi söker stöd och hjälp. Myndighetspersoner tar ofta inte reda på hur det egentligen 

ligger till och vilka erfarenheter vi har” (Jämställdhetsmyndigheten 2025, minut: 01.55). 

Många gånger väljer utsatta i prostitution att inte vända sig till myndighetspersoner trots 

behov. Det finns ett begränsat förtroende för myndigheter och ofta väljer de utsatta att avstå 

från att vända sig till myndighetspersoner om barn finns i hemmet, på grund av en rädsla att 

förlora vårdnaden (Jämställdhetsmyndigheten 2025; Scaramuzzino 2014, s. 263). En stor del 

av de utsatta i prostitution har erfarenhet av att bli utsatta för diskriminering, stigmatisering 
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och exkludering, vilket ökar risken för skuld och skamkänslor och kan innebära att de inte 

väljer att söka hjälp på grund av rädsla för dåligt bemötande. Få utsatta anmäler brott de 

utsätts för, delvis på grund av brister i bemötandet från polis och rättsväsendet samt låga 

chanser till fällande domar. Migranter som säljer sex är särskilt sårbara, eftersom många 

avstår från att kontakta polisen av rädsla för att bli utvisade (Jämställdhetsmyndigheten 2021, 

s. 17–18).  

Regionkoordinatorer mot prostitution och människohandel är anställda inom 

socialtjänsten och utgör en viktig del i stöd- och skyddsprocessen för utsatta. I processen 

har regionkoordinatorerna till uppgift att bistå myndigheter med stöd och spetskompetens 

inom ämnet. De ska även samordna stödinsatser med andra myndigheter, som 

socialtjänst, hälso- och sjukvård, Migrationsverket och polisen, samt stötta och säkerställa 

att de utsatta får det stöd och skydd som behövs genom hela processen från början till 

slut. Utsatta vuxna behöver själva ansöka om insatser hos socialtjänsten och kan behöva 

hjälp med detta. Det är därför viktigt att skapa trygghet genom motiverande och täta 

kontakter med de utsatta, för att de ofta bär med sig misstro mot myndigheter. I stöd- och 

skyddsprocessen ingår även andra aktörer som exempelvis socialtjänst, 

Åklagarmyndigheten och Polismyndigheten (Jämställdhetsmyndigheten 2019, s. 20–22, 

33).  

Polisen arbetar främst för att förebygga och förhindra brott. Det brottsförebyggande 

arbetet utvecklas och utvärderas hela tiden och nya arbetssätt tas fram i samverkan med 

andra brottsförebyggande myndigheter (Polisen 2025). Polisen arbetar uppsökande mot 

eskortsidor, vilket är en huvudinriktning i deras arbete mot sexköpsbrott. En eskortsida är 

en öppen webbplats där annonserna helt eller delvis syftar till att förmedla kontakt för 

köp av sexuella tjänster. Det är en plats för polisens arbetet mot prostitution där de kan 

identifiera potentiella offer för människohandel. Polisen arbetar även med bakspårning, 

som ett sätt att få kännedom om brott. Bakspårning sker när det under utredningen 

kommer uppgifter som är relevanta för ytterligare brott, det kan ske exempelvis i 

människohandels- och koppleriutredningar eller i de fall polisen får ta del av uppgifter i 

den utsattas telefon (Fjelkegård, Franke Björkman & Patel 2022, s. 8–9). 

Enligt 8 § förvaltningslagen (2017:900) ska myndigheter samverka med andra 

myndigheter inom sitt verksamhetsområde. Bäckman (2021, s. 97–98) samt Hjertstedt, 

Hansson och Sundqvist (2020 s. 613) uttrycker att det utifrån ett samhällsperspektiv är 
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viktigt att förebygga brott för förhindrande av negativ utveckling. Socialtjänsten och 

polisen har en betydelsefull samverkan och stöter ofta på komplexa utmaningar som 

behöver hanteras på ett tryggt sätt. I 6 § polislagen (1984:387) framgår att 

polismyndigheten ska ha ett bestående samarbete med socialtjänsten och informera om 

situationer som kräver insatser från deras sida.  

Regionkoordinatorerna är centrala för samverkan med polisen, särskilt i det uppsökande 

arbetet mot eskortsidor, där regionkoordinatorerna kan bistå med akut stöd och motivera 

utsatta till att lämna människohandelssituationer (Fjelkegård, Franke, Björkman & Patel 

2022, s. 12). Genom sin medverkan vid tillsyn och tillslag som genomförs av polisen eller 

andra myndigheter, bidrar regionkoordinatorerna till att synliggöra brottsutsatta och 

säkerställa att relevanta stödinsatser aktiveras (Jämställdhetsmyndigheten 2021, s. 23).  

Sammanfattningsvis framgår att arbetet mot prostitution förutsätter en välfungerande 

samverkan mellan regionkoordinatorer och polis, där rättsliga och sociala perspektiv 

behöver interageras. Samtidigt medför denna samverkan frågor om roller, ansvar, 

regelverk och professionella gränsdragningar, vilket kan skapa flera problemområden.   

 

1.2 Problemformulering 
Samverkan mellan socialtjänsten och polisen präglas av otydliga regler, sekretesshinder, 

skillnader i yrkesroller och olika organisatoriska förutsättningar (Kostela 2020, s. 653; 

Bäckman 2021, s. 98; Larsson, Olsson & Strand 2024, s. 148). Samtidigt är 

väldefinierade roller avgörande för fungerande samverkan, särskilt eftersom 

myndigheterna är ömsesidigt beroende av varandra genom hela processen, från 

riskbedömning till uppföljning. För att samverkan ska fungera, krävs därför tillit, samsyn, 

kommunikation och tydliga rutiner samt respekt för varandras kompetenser (Larsson, 

Olsson & Strand 2024, s. 148–149). Socialtjänstens och polisens regelverk och uppdrag 

kan dock skapa begränsningar i samverkan. Socialarbetare måste dessutom balansera 

myndigheternas krav med sina egna professionella värderingar, vilket innebär etiskt och 

politiskt komplexa avgränsningar kring bedömningar av kontroll och stöd (Bäckman 

2021, s. 98; Scaramuzzino 2014, s. 272). Dessa perspektiv blir särskilt relevanta i 

samverkan mellan regionkoordinatorer och polis, eftersom deras uppdrag skiljer sig åt. 

Polisens uppdrag är rättsligt och brottsbekämpande, med fokus på lagföring och att utreda 



 

Sida 4 (47) 

sexköpare, medan regionkoordinatorerna arbetar för att stärka och skydda de utsatta, 

genom exempelvis rådgivning, samordning av stödinsatser och samverkan med andra 

myndigheter. Syftet med denna studie är att undersöka samverkan mellan 

regionkoordinatorer och polis i arbetet mot prostitution, med särskilt fokus på hur deras 

skilda uppdrag och perspektiv, rättsliga respektive sociala uppdrag påverkar samverkan. 

Bristande samverkan kan riskera att viktiga behov hos de utsatta förbises eller att rättsliga 

insatser försvåras.  

Goffman (1998, s. 167) menar att när individer interagerar i en grupp intar de roller som 

följs av vedertagna rutiner och förväntningar. Tillsammans försöker de hitta en balans 

mellan formellt och informellt beteende, samt distans och närhet. Enligt Laanemets, 

Svensson och Johnsson (2021, s. 76–78) framkommer att när individer interagerar med 

varandra sker det alltid inom ramar för vissa roller, vilket kan medföra olika grader av 

makt och handlingsutrymme. I samverkan mellan regionkoordinatorer och polis påverkar 

dessa roller vem som får tolkningsföreträde, vilka perspektiv som prioriteras och hur 

kontakten med de utsatta utformas. Trots att myndigheterna samverkar finns dock 

begränsad kunskap om hur dessa roller och maktförhållanden tar sig till uttryck i 

praktiken. Genom att belysa hur samverkan fungerar i praktiken kan studien bidra till 

ökad förståelse för både möjligheter och utmaningar i samverkan, samt ge kunskap som 

kan användas för att utveckla mer sammanhållna och effektiva insatser mot prostitution.  

1.3 Syfte och frågeställningar  
Syftet med studien är att få en fördjupad kunskap kring hur samverkan mellan 

regionkoordinatorer och polis kommer till uttryck i praktiken i arbetet med personer 

utsatta för prostitution. Studien syftar även till att synliggöra de möjligheter och 

utmaningar som formar myndigheternas gemensamma arbete.  

• Hur kommer samverkan till uttryck mellan regionkoordinatorer och polis 

vid insatser med personer utsatta för prostitution?  

• Vilka utmaningar och möjligheter upplevs i samverkan mellan 

regionkoordinatorer och polis och hur förhandlas roller och ansvar i 

insatsernas genomförande? 

 



 

Sida 5 (47) 

1.4 Begreppsanvändning 
Begreppet ”prostitution” kan ha olika betydelser beroende på sammanhang. Scaramuzzino 

(2014, s. 17–18) menar att begreppet “prostituerad” ofta kritiserats som stigmatiserande, då 

det framställer personer som säljer sexuella tjänster som passiva offer utan egen vilja. Det 

bidrar till förminskning av deras möjligheter att agera på egen hand. Begreppet “sexarbetare” 

anses mindre stigmatiserande, men har kritiserats för att legitimera sexförsäljning, medan 

“sexsäljare” används eftersom vissa som säljer sexuella tjänster inte ser det som sitt arbete. 

Det har dock kritiserats och gett en missvisande bild av jämlikhet mellan parterna. SOU 

(2010:49, s. 61–62) menar att begreppet “prostitution” kan ses som ett uttryck för ojämlikhet, 

där köparen utnyttjar en annan människas kropp. Oavsett begreppsval handlar det inte om 

personens identitet, utan deras handlingar. 

  

Vi har valt att använda begreppet “prostitution” då det förekommer i 

regionkoordinatorernas arbetsbeskrivning och uppdragstitel. Det är etablerat inom det 

nationella arbetet mot prostitution och människohandel och utgör en gemensam 

begreppsgrund i arbetet mellan olika myndigheter. Personer som befinner sig i 

prostitution benämner vi som “utsatta”. Utifrån SOU (2023:97, s. 100) framgår det att 

personer som befinner sig i prostitution inte betraktas som brottslingar utan brottsoffer i 

behov av skydd och stöd.  
 

1.5 Avgränsningar  
I studien har vi avgränsat oss till att enbart fokusera på de utsatta och inte sexköpare. 

Avgränsningen grundar sig i regionkoordinatorernas uppdrag och arbetssätt, som 

syftar till att ge hjälp och stöd till utsatta. Regionkoordinatorernas arbete har en tydlig 

koppling till det sociala fältet och utgår från ett stödjande och relationsskapande 

perspektiv, snarare än ett rättsligt och brottsbekämpande (Jämställdhetsmyndigheten 

2019, s. 20). Polisens arbete fokuserar i stället på förebyggande och förhindrande av 

brott (Polisen 2025). Studien syftar till myndigheternas samverkan kring de utsatta, 

därmed läggs inte fokus på sexköparen.  

 

Ytterligare en avgränsning som gjorts är fokus på prostitution och inte 

människohandel, trots att de ofta är nära kopplade och nämns i texten. 

Människohandel enligt NSPM (2025) innebär att gärningspersoner rekryterar eller 
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förflyttar personer för utnyttjande genom att direkt hota eller ge falska löften. Det kan 

innefatta tiggeri, tvångsarbete, sexuella ändamål, handel med organ eller brottslig 

verksamhet. Anledningen till avgränsningen är att människohandel omfattar ett 

bredare spektrum av exploateringsformer än prostitution och omfattar andra lagar och 

processer än de som studien avser. Genom att fokusera på prostitution kan studien 

mer precist analysera hur regionkoordinatorer och polis samverkar kring målgruppen, 

utan att bredda analysen till andra former av exploatering. Exempel på andra 

exploateringsformer är enligt Jämställdhetsmyndigheten (2019) restaurangbranscher, 

nagelsalonger eller byggarbetsplatser.  

2 Bakgrundskapitel 
För att skapa en fördjupad förståelse för ämnets relevans samt tydliggöra det aktuella 

forskningsproblemet, kommer detta avsnitt presentera en bakgrundsbeskrivning av det 

aktuella ämnesområdet. Här behandlas utsatta grupper, historisk utveckling, juridiska 

ramar, utveckling av regionkoordinatorernas och polisens arbete samt samverkans 

utveckling. Urvalet av dessa områden motiveras av behovet att belysa både 

strukturella, rättsliga och praktiska aspekter av ämnet. Tillsammans skapar de en 

fördjupad förståelse för problemets komplexitet och förutsättningarna för samverkan 

mellan myndigheterna.  
 

2.1 Utsatta grupper 
Personer i prostitution utgör en utsatt grupp, där kvinnor, transpersoner och ickebinära är 

överrepresenterade, liksom minderåriga, personer med missbruks- eller 

beroendeproblematik och ekonomisk utsatthet. Sedan 1999 har gatuprostitution halverats, 

samtidigt som tillgängligheten av sexuella tjänster via internet har ökat. Antalet utsatta i 

prostitution tros ligga på ungefär samma nivå idag. Anledningen till mörkertalet tros vara 

flera, däribland att vissa utsatta saknar folkbokföring i Sverige, upplever stigmatisering 

och därav döljer sina erfarenheter eller på grund av att köp av sexuella tjänster är 

brottsligt (NSPM 2024).  

Prostitution i Sverige ses som en del av mäns våld mot kvinnor (NSPM 2024). Enligt 

Jämställdhetsmyndighetens sjätte delmål ska mäns våld mot kvinnor upphöra, vilket 

innebär att kvinnor och män, flickor och pojkar ska ha samma rätt och möjlighet till 
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kroppslig integritet. Begreppet ”mäns våld mot kvinnor” är ett samlat begrepp och 

beskriver det våld som kvinnor och flickor utsätts för och speglar en maktobalans mellan 

könen. Våldet orsakar stort lidande för den utsatta, vilket även påverkar närstående och 

medför stora kostnader för samhället. Därav är det viktigt att arbeta förebyggande och 

tidigt upptäcka våldet för att erbjuda skydd och stöd (Jämställdhetsmyndigheten 2025).  

2.2 Sexköpslagens bakgrund  
Sexköpslagen infördes i Sverige 1999 och förbjuder köp av sexuella tjänster (NSPM 

2024), vilket idag regleras i 6 kap. 11§ brottsbalken (1962:700). Vid sexköpsbrott mot 

vuxna betraktas den utnyttjade personen oftast inte som målsägande, utan behandlas i 

stället som vittne. Förklaringen till detta är att sexköpsbrott för vuxna syftar till skydd 

mot både allmänheten och personen som utnyttjas (SOU 2023:97, s. 98). Enligt Brås 

rapport skulle den som utnyttjas vid sexköpsbrott ges formella rättigheter om 

sexköpsbrott i stället skulle vara riktat mot person, exempelvis rätt till skadestånd och 

målsägandebiträde (SOU 2023:97, s. 386). Sverige var världens första land som 

kriminaliserade sexköp (NSPM 2024). Bakgrunden till sexköpslagen var den växande 

sexindustrin på 1970-talet. Folkrörelsen och kvinnliga politiker lade grunden genom 

påtryckningar och ett viktigt arbete för att sexköpslagen röstades fram i riksdagen 

(Jämställdhetsmyndigheten 2024). 

Förbudet mot sexköp syftar till att förebygga och bekämpa handel med människor samt 

att skydda de utsatta som är eller riskerar att utnyttjas i prostitution. Arbetet mot sexuell 

exploatering, prostitution och människohandel grundas på internationella konventioner 

som Sverige har åtagit sig att följa (SOU 2023:97, s. 100). 

2.3 Juridiska ramar  
Palermoprotokollet, ett tilläggsprotokoll till Förenta nationernas (FN:s) konvention mot 

gränsöverskridande brottslighet, samt EU:s människohandelsdirektiv 2011/36/EU, slår 

fast att Sverige bär ansvar för stöd till utsatta, vilka betraktas som brottsoffer. Stödet 

omfattar fysisk, psykisk och social återhämtning, trygg bostad, rådgivning, information 

om rättigheter samt biträde i rättsprocesser. Om medlemsstater inte vidtar åtgärder kan de 

hållas ansvariga för bristande förebyggande, skydd och utredning 

(Jämställdhetsmyndigheten 2019, s. 17–19). Dessa internationella skyldigheter har 

implementerats i svensk lagstiftning, bland annat i socialtjänstlagen. Där det framgår, 

enligt 10 kap. 1§ socialtjänstlagen (2025:400) att den enskilde som inte själv kan 
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tillgodose sina personliga behov har rätt till insatser av socialnämnden, samt 13 kap. 1§ 

SoL som betonar socialnämndens ansvar att ge stöd till brottsoffer. Utifrån ovanstående 

bildar lagarna grunden för det sociala arbetet att identifiera, stärka och stödja de utsatta.   

Enligt 4 kap. 1a § BrB regleras människohandel. Det innebär att den som använder 

otillbörliga medel, som vilseledande eller utnyttjande av en persons utsatta situation, för 

att rekrytera, transportera, ta emot eller ge boende åt en person i syfte att exploatera, 

exempelvis för sexuella ändamål, kan dömas för människohandel. Människohandel för 

sexuella ändamål blev ett brott i Sverige 2002 (NSPM 2025).  

Enligt 6 kap. 12 § BrB regleras koppleri, vilket innebär att den som främjar eller på annat 

otillbörligt sätt ekonomiskt utnyttjar att en person mot ersättning utför sexuella 

handlingar, kan dömas för koppleri. NSPM (2025) betonar att sälja sexuella tjänster inte 

är olagligt, men den som exempelvis driver bordell, upplåter sin bostad för sexhandel 

eller tar del av den prostituerades inkomster är skyldig till koppleri.  

2.4 Regionkoordinatorernas och polisens utveckling  
I Sverige har ansvaret för stöd till utsatta utvecklats över tid. Tidigare hade länsstyrelsen 

Stockholm uppdraget om nationell samordning av människohandel, inklusive 

prostitution, innan jämställdhetsmyndigheten tog över ansvaret 2018. 

Jämställdhetsmyndigheten finansierar sedan dess regionkoordinatorerna tillsammans med 

vissa länsstyrelser och kommuner (Jämställdhetsmyndigheten 2019, s. 19–20). Innan 

regionkoordinatorernas uppdrag infördes låg det huvudsakliga ansvaret på socialtjänsten. 

Socialtjänstlagen föreskriver att kommunen har det yttersta ansvaret för att de som vistas 

i kommunen får det stöd och hjälp de behöver (SOU 2010:49, s. 93). Trots införande av 

regionkoordinatorer kvarstår socialtjänstens ansvar, och både regionkoordinatorerna och 

socialtjänsten arbetar enligt socialtjänstlagen.  

Utöver regionkoordinatorernas ansvar har även polisen, som tidigare nämnts en central 

roll i att förebygga och bekämpa prostitution (Polisen 2025). För 15–20 år sedan 

fokuserade polisens arbete mot sexköp främst på gatuprostitution i storstäder och vid 

gränsövergångar, men samhällsutvecklingen med ökad rörlighet, digitalisering och 

globalisering har förändrat arbetet och troligen ökat sexköpsbrottsligheten. Polisens 

insatser har fått större prioritet och resurser, vilket har lett till skapande av 

människohandelsgrupper, fler utbildningar och fler lagföringar (Fjelkegård, Franke 
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Björkman & Patel 2022, s. 37). Idag hanteras sexköpsärenden av lokalpolisområdena, 

medan människohandelsgrupper fokuserar på den organiserade brottsligheten 

(Fjelkegård, Franke Björkman & Patel 2022, s. 8).  

2.5 Samverkans utveckling  
Samverkans ökade betydelse från 1990-talet kan förklaras av att människobehandlande 

organisationer har blivit mer heterogena och komplexa. Samtidigt har en tydligare 

skillnad vuxit fram mellan den övergripande styrningen av verksamheten och det 

operativa arbetet som utförs dagligen. Dessutom har den svenska offentliga sektorn 

genomgått organisatoriska förändringar från 1990-talet och framåt, där hierarkiska 

strukturer ersatts av mer flexibla och anpassningsbara styrformer, som resultatenheter. 

Den ökade professionaliseringen har också medfört en större uppdelning i specialiserade 

yrkesgrupper. Samverkan kan därför förstås som en strategi där olika delar av 

välfärdsbyråkratin behöver samarbeta för att uppnå större flexibilitet och ett mer 

sammanhållet helhetsperspektiv. Detta är särskilt viktigt för att kunna möta de utsattas 

behov som faller utanför organisationens kärnuppdrag, de som riskerar att förbises (Grape 

2015, s. 293–294). 

2.6 Sammanfattning  
Prostitution i Sverige är vanligast bland kvinnor samt trans- och ickebinära personer, ofta 

med ytterligare utsatthet såsom ekonomisk, missbruk eller exploatering. Trots att antalet 

utsatta inte bedömts ha ökat har internet gjort sexköp mer lättillgängliga och svårare att 

upptäcka. Sedan sexköpslagen infördes 1999 är det förbjudet att köpa sex, med syfte att 

rikta ansvaret mot köpare och inte skuldbelägga säljaren. Internationella konventioner 

ställer krav på Sverige att ge stöd till utsatta, vilket stärks av socialtjänstlagen. 

Ansvarsfördelningen har utvecklats över tid, där regionkoordinatorerna och polisen idag 

samverkar. Polisens arbete har breddats från gatuprostitution till internetbaserade och 

organiserade former. Ökad samverkan har blivit viktig och kräver att olika myndigheter 

samverkar för de utsatta. 

3 Tidigare forskning 
I detta avsnitt presenteras forskning för en fördjupad kunskap kring förebyggande arbete i 

samverkan mellan regionkoordinatorer och polis. Artiklarna som valts belyser 

samverkans betydelse, utmaningar och möjligheter. Artiklarna handlar om centrala 
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aspekter såsom samverkan, sekretess och informationsutbyte samt organisatoriska 

förutsättningar som påverkar samverkan. Sammantaget ger översikten en bakgrund om 

samverkans definition mellan socialtjänst och polis, gentemot de utsatta samt samverkans 

olika utmaningar. Sökmotorer som använts för sökning av forskning är OneSearch, 

exempel på sökord som använts är prostitution, samverkan i socialt arbete, makt i socialt 

arbete och hinder i samverkan.   

3.1 Samverkan mellan socialtjänst och polis  
I Bäckmans (2021, s. 97–99) forskning framkommer att det ur ett samhällsperspektiv är 

viktigt att förebygga brott, för att förhindra en negativ utveckling, vilket gynnar både 

individen och samhället. Brottsförebyggande arbete blir mer framgångsrikt och effektivt 

när socialtjänsten och polisen samarbetar och utbyter kunskap. Den rättsliga regleringen 

tillåter socialtjänsten att lämna uppgifter till polisen i förebyggande syfte, men den 

säkerställer inte samverkan i enskilda fall. Polislagen och socialtjänstlagen anger att 

samverkan ska ske på något sätt, men inte hur, vilket begränsar arbetets tydlighet och 

effektivitet. Utredningen om socialtjänstens framtid betonar behovet av ett förebyggande 

arbete. Alexius, Björktomta och Jacobsson (2025, s. 7–8) menar att trots 

handlingsutrymmet som ges enligt lag begränsas socialarbetarnas informationsutbyte av 

oskrivna men strikta regler som sätter sekretessen främst. Det skapar konflikt mellan 

brottsförebyggande samverkan och socialarbetares mål. Larsson, Olsson och Strand 

(2024, s. 148) betonar att socialtjänstens samverkan med polisen medför möjligheter och 

hinder, och handlingsförmågan beror på rollernas definition och dess gränser. Insikten i 

varandras roller och bekantskap med yrkesspråk är av vikt för samverkan mellan 

myndigheterna till förmån för klienten.  

Larsson, Olsson och Strand (2024, s. 149) framhåller vikten av personlig kontakt mellan 

parterna vilket ökar förtroendet i samverkan. Riktlinjer och rutiner är viktiga, men 

samsyn och tillit anses vara avgörande för att samverkan ska fungera. Larsson, Olsson 

och Strands resultat tyder på att samsyn bland aktörerna anses nödvändigt vid hantering 

av komplexa ärenden. Deltagarna lyfter även rutiner, regelbundna möten, uttalade forum 

och bedömningsinstrument som en struktur i samverkan mellan socialtjänsten och 

polisen. Kostela (2020, s. 653) menar vidare att samverkan kan ses utifrån ett nätverk 

som sträcker sig från globala utmaningar till nationella trender och lokala aktörer som vill 

göra skillnad. Det bygger på både en vertikal maktstruktur, som innebär lagar och 
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riktlinjer som måste hanteras, samt större gemensamma utmaningar som aktörerna 

behöver enas om och lösa tillsammans. Kostela hävdar att respekt för andra 

organisationers uppdrag, lyhördhet, nära dialog och förståelse för varandras mål och 

förutsättningar krävs för en fungerande samverkan.  

3.2 Samverkan i förmån för de utsatta  
Scaramuzzino (2014, s. 206) menar att brukarperspektivet i socialt arbete är centralt och 

viktigt att ta hänsyn till, samt att lyssna på individens behov och situation. Flera av 

socialtjänstens målgrupper kräver större inflytande och makt över insatserna som erbjuds. 

Det framkommer att sexsäljare ofta beskriver sin situation och sitt liv på ett annat sätt än 

vad socialarbetaren är van vid. Det har lett till nya krav och arbetssätt hos socialarbetaren, 

samt tillämpning av brukarmedverkan där klienterna får inflytande över insatsernas 

utformning. Det förstås med stöd av Gould (2001, s. 453–454) som uttrycker den liberala 

synen på prostitution, och därmed kvinnors rätt till självbestämmande över sina kroppar. 

Även den förbudsinriktade synen som menar att de flesta prostituerade inte har något 

verkligt val, där prostitution kan ses som en extrem och farlig manlig maktutövning som 

inte bör accepteras. Gould menar vidare att den svenska sexköpslagen inte enbart 

fokuserar på att reglera handlingar, utan även uttrycker samhälleliga värderingar och ett 

ställningstagande för att stärka skyddet för kvinnor i prostitution.  

Enligt Alexius, Björktomta och Jacobsson (2025, s. 7) framkommer det att socialarbetare 

och poliser har fått bättre förståelse för varandras arbetsuppgifter genom samverkan och 

tydligare klarhet i vem de ska kontakta vid olika tillfällen. Larsson, Olsson och Strand 

(2024, s. 149,151) betonar vikten av samverkan i arbetet mellan myndigheterna, där 

effektiv samverkan kan uppnås när socialtjänsten och polisen regelbundet arbetar 

tillsammans, respekterar varandras kunskap och delar ansvar. Det framkommer att ingen 

myndighet är kapabel att utföra arbetet på egen hand och är därför beroende av varandra. 

På mindre orter kan detta vara en utmaning, på grund av bristande resurser att utbilda och 

specialisera personal inom ämnet. Kunskapsutbyte är en central del i samverkan, och 

Kostela (2020, s. 653–655) menar att samverkan ofta handlar om att utveckla eller dela 

både praktisk och teoretisk kunskap. Olika typer av kunskap värderas ibland olika högt, 

vilket kan skapa hierarkier mellan professioner, som därmed skapar obalans i samverkan. 

Samtidigt kan ett aktivt kunskapsutbyte stärka samverkan och bidra till ny kunskap. 

Samverkan kan försvåras av att parterna rapporterar till olika huvudmän. Vidare menar 
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Kostela att det kan skapa konflikter när målen inte helt överensstämmer. Samverkan 

påverkas också av organisatoriska kulturer, hierarkier samt olika sätt att tolka och förstå 

regler och uppdrag. När personer som ska genomföra samverkansarbetet inte varit med 

och skapat det från början uppstår ofta oklarheter kring mål och intentioner, vilket kan 

skapa osäkerhet och känslor av maktlöshet. Det är därför viktigt att yrkesverksamma 

reflekterar över sina roller, mål och förväntningar i samverkan.  

3.3 Utmaningar i samverkan 
Hjertstedt, Hansson och Sundqvist (2020, s. 622, 632, 637) påvisar att det i viss mån 

råder stark sekretess för uppgifter som socialtjänsten fogar över, som polisen i sitt arbete 

skulle ha nytta av. De menar vidare att socialtjänsten uttrycker svårigheter att samverka 

utifrån den aktuella sekretessen, men med lagstöd kan vissa känsliga uppgifter röjas. 

Enligt 10 kap. offentlighets- och sekretesslagen, framkommer en rad olika 

sekretessbrytande regler som är tillämpliga vid brottsförebyggande arbete. Även 

Bäckman (2021, s. 98) förstärker svårigheter i samverkan på grund av regler om 

sekretess. I samverkan med polis och socialtjänst förutsätts informationsutbyte, vilket i 

praktiken inte fungerar obehindrat. Det samarbete som sker mellan socialtjänsten och 

polisen sker mellan två likvärdiga myndigheter som dock skiljer sig åt i förhållande till 

regler som kan skapa begränsningar i det brottsförebyggande arbetet.  

Sekretess är dock inte den enda utmaningen som påverkar informationsdelning. Kostela 

(2020, s. 655) framhåller att tid och planeringsförutsättningar ofta är utmaningar i 

samverkan, då organisationer arbetar utifrån olika tidsramar för planering. Vanligtvis är 

det den organisation som har ett akut behov eller som redan har reflekterat över 

situationen som vill starta samverkan snabbt. Kostela hävdar att konflikter kan uppstå när 

olika parter har olika förväntningar och måste förhandla om hur saker ska göras. 

Tidpunkten och vad som ska göras hänger ofta samman och påverkar hur 

samverkansprocesser upplevs.  

En etisk balans skapas för socialarbetare i samverkan med polisen, där upprätthållandet 

av sekretess och klientförtroende är särskilt utmanande. Socialarbetare får enbart dela 

information med polisen när klienten samtycker eller av vad som framkommer enligt lag 

(Alexius, Björktomta & Jacobsson 2025, s. 8–9). De etiska överväganden blir särskilt 

tydliga i mötet med de utsatta som ofta redan har ett begränsat förtroende för 

myndigheter. Sexsäljare har ofta en rädsla att förlora vårdnaden om sina barn vid kontakt 
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med myndigheter, utifrån en allmän brist på förtroende för myndighetsföreträdare 

(Scaramuzzino 2014, s. 263). 

Hjertstedt, Hansson och Sundqvist (2020, s. 621–623) påvisar att när socialtjänsten delar 

relevant information med polisen bidrar det till ökat förtroende. Flera poliser upplever 

dock att de lättare kan dela uppgifter med socialtjänsten, medan socialtjänsten i stället 

upplevs mer restriktiv, vilket minskar polisens förtroende. Denna bild delar inte 

socialtjänsten, de menar att informationsdelning beror på syftet. Hjertstedt, Hansson och 

Sundqvist betonar även att brist på resurser leder till försvårad samverkan, polisen har fått 

utökade resurser, dock inte socialtjänsten, vilket leder till att socialtjänsten inte alltid 

hinner behandla information. 

För att undvika problem och missförstånd är en viktig del att information och 

kunskapsflödet fungerar som det ska, vilket ofta är till nytta om någon har ansvar för 

själva samverkansprocessen. Det kan vara en aktör som fungerar som brobyggare mellan 

parterna, eller koordinatorer som ser till att information sprids och beslut förankras. Det 

är också av vikt att tidigt komma överens om hur problem ska hanteras, exempelvis 

genom regelbundna avstämningsmöten eller andra gemensamma rutiner (Kostela 2020, s. 

657).  

3.4 Sammanfattning  
Ovanstående forskning är relevant till studien eftersom den visar att det är avgörande att 

lyssna på de utsattas erfarenheter och göra dem delaktiga i samverkan, så deras röster inte 

tystas ner av att flera myndigheter är involverade. Det är avgörande för att socialtjänsten 

ska kunna erbjuda fungerade och stödjande insatser, samt möjliggöra effektiv samverkan 

med andra myndigheter. Forskningen tydliggör också att samverkan mellan socialtjänst 

och polis både underlättas och begränsas av lagar, sekretess och rollförståelse. 

Sammanfattningsvis leder detta forskningsläge fram till bristande kunskap om hur 

regionkoordinatorers och polisens samverkan kommer till uttryck i praktiken, samt 

medföljande möjligheter och utmaningar, med fokus på de utsatta och deras individuella 

behov. Mot bakgrund av detta kommer studien därför fokusera på ovanstående.  
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4 Teori  
I detta avsnitt kommer begreppen samverkan och makt samt Goffmans dramaturgiska 

perspektiv presenteras, som ligger till grund för studien och vidare analys i resultatdelen. 

Fokuset ligger på samverkan mellan regionkoordinatorer och polis, makten i relation till 

myndigheterna och de utsatta, samt det dramaturgiska perspektivet som belyser 

intrycksstyrning, rollteam och hur individers roller framträder och tolkas av 

myndigheterna i samverkan.  

4.1 Samverkan  
Laanemets, Svensson och Johnsson (2021, s. 199–200) menar att socialarbetaren bär 

ansvar att skapa och upprätthålla fungerande samarbete och samverkan med andra 

myndigheter och organisationer, både i enskilda klientärenden och i bredare 

organisatoriska samverkansprojekt. Relationen mellan olika organisationer formas av en 

särskild dynamik. När organisationer samverkar handlar det inte om samspel, utan om 

samverkan och samarbete som ofta förknippas med positiva resultat. Laanemets, 

Svensson och Johnsson hävdar att samverkan och samarbete är två begrepp som ibland 

används synonymt, eller avgränsas från varandra i praktiken. I praktiken finns ingen 

entydig definition av vad det innebär att arbeta eller verka tillsammans. Samarbete 

beskrivs som ett gemensamt utförande av en uppgift, medan samverkan är mer 

övergripande och syftar till arbete mot gemensamma mål, där samarbete, samordning och 

koordinering innefattas. Laanemets, Svensson och Johnsson (2021, s. 213–214) uppger 

att det kan uppstå kommunikationsproblem i samverkan, vilket innebär att myndigheter 

pratar olika språk utifrån sin profession och arbetsplats, som kan medföra missförstånd. 

En annan utmaning i samverkan är konflikter, även om olika perspektiv är nödvändiga i 

samverkan. Konflikter kan leda till att vissa parter drar sig tillbaka och nedvärderar sin 

egen kompetens till förmån för dem som tar större utrymme, vilket kan försvaga 

kvaliteten i det gemensamma arbetet.  

Laanemets, Svensson och Johnsson (2021, s. 202, 205) betonar att de utsattas behov ofta 

är komplexa, därför krävs en bred och samlad kompetens, vilket gör samverkan 

nödvändig för att arbeta utifrån en helhetssyn. Ett tvärprofessionellt team utgörs av 

personer som representerar olika professioner och yrkesgrupper. Det kan beskrivas som 

att teamet delar ett omfattande organisatoriskt handlingsutrymme, samtidigt som varje 

yrkesroll bidrar med sitt specifika kompetensområde och därmed breddas 
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handlingsutrymmet ytterligare. Vidare menar Laanemets, Svensson och Johnsson att ett 

tvärprofessionellt team kräver en passande sammansättning av professioner och att varje 

medlem besitter den spetskompetens som behövs inom sitt område. Tvärprofessionellt 

arbete leder dessutom till högre effektivitet, än insatser av enskild profession. De utsatta 

blir också mer nöjda vid en välfungerande samverkan, vilket gör att de bättre kan 

tillgodogöra sig insatserna. För professionerna innebär samverkan ett ökat lärande och en 

djupare förståelse för andra yrkesgruppers kunskaper. 

Begreppet “samverkan” kan bidra till studien genom förståelse av relationen mellan 

regionkoordinatorer och polis. Samverkan beskrivs som ett komplext samarbete där olika 

professioner behöver kombinera sina kompetenser för att möta de utsatta. Genom 

begreppet samverkan, blir det möjligt att analysera både möjligheter och utmaningar i 

myndigheternas gemensamma arbete. Kommunikationsproblem, professionella skillnader 

och konflikter är exempel på faktorer som kan påverka hur samverkan faktiskt fungerar i 

praktiken. Samtidigt visar samverkan att tvärprofessionellt arbete kan leda till högre 

effektivitet, bättre stöd till utsatta och ökad förståelse mellan myndigheterna. I relation till 

studiens syfte, bidrar begreppet till möjlighet att tolka det empiriska materialet, samt 

synliggöra vilka organisatoriska strukturer och kommunikationsprocesser som underlättar 

eller försvårar arbetet att stödja utsatta.  

4.2 Makt  
Makt finns alltid i interaktion mellan människor, det finns ingen relation utan makt. Makt 

kan ses som positiv och skapa möjligheter, eller negativ där de utsatta kan bli offer för 

makten och därigenom missgynnas. Makten är osynlig när parterna är överens, makten 

blir dock synlig när parterna inte är överens, samt genom tolkningsföreträde som innebär 

rätten att tolka, förklara och bestämma. När individer interagerar med varandra sker det 

utifrån roller. I en relation kan individer inta olika roller där graden av makt skiljer sig åt. 

Inom socialt arbete har olika roller olika grader av makt, där socialarbetare samspelar 

med andra kollegor och medborgare utifrån angivna roller. Socialarbetaren har möjlighet 

att påverka sitt handlingsutrymme genom att använda makt för att skapa meningsfulla 

interventioner till utsattas fördel (Laanemets, Svensson & Johnsson 2021, s. 76–78, 94). 

För att förstå på vilket sätt maktstrukturer skapas och upprätthålls kring vad som anses 

normalt och avvikande, menar Mattson (2021, s. 42), med utgångspunkt i Foucault, att 

särskild uppmärksamhet bör riktas mot grupper som har högre makt. Dessa grupper får större 
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inflytande över hur världen ska tolkas och vilka perspektiv som ska prioriteras på grund av sin 

maktposition. Inom socialt arbete upprätthålls normer genom lagstiftning, organisationer och 

den enskilde socialarbetarens uppfattning. Foucault menar att kunskapen aldrig är fri från 

tolkningar eller maktrelationer. Han menar att grupper i samhället som har makt skapar 

kunskap och vetenskap. Det innebär att makt och kunskap är tätt sammankopplade, som enligt 

Foucault bildar ett ömsesidigt förhållande, en form av symbios som han benämner 

”makt/kunskap”. När makt och kunskap är nära varandra innebär det att den kunskap som 

produceras också kommer tjäna maktens intressen. Denna kunskap kommer att förmedla en 

förståelse av världen som gynnar maktstrukturer och samtidigt skapa ramar för vad vi kan 

tolka, tänka och förstå. Mattson (2021, s. 15) menar dessutom att i ett 

professionssammanhang är det är svårt att komma ifrån att det finns en ojämlik maktrelation 

mellan socialarbetare och klient, men det finns olika sätt att hantera och utmana ojämlikheten. 

Det är av vikt att se hela människan och bemöta varje individ utifrån deras förutsättningar och 

behov, vilket kan bli svårt om vi tolkar och förstår de människor vi möter utifrån stereotypa 

föreställningar.  

 

Danermark (2004, s. 15–16) betonar mötet mellan professioner i samverkan och menar att 

makt bör förstås som relationell, det vill säga något som formas i mötet mellan myndigheter, 

snarare än som en individuell egenskap. Detta skiljer sig från hur makt ofta beskrivs i 

vardagligt språkbruk. Det är omgivningens faktorer och situationens sammanhang som skapar 

makten och gör den verksam. Danermark menar att dessa faktorer blir verksamma först i 

relationen och därmed avgörande för hur makt framträder i ett givet sammanhang. I 

samverkansprocesser innebär detta att upplevda maktobalanser bör åtgärdas genom 

förändringar i relationens och omgivningens villkor, i stället för utbyte av deltagande 

individer. Danermark framhåller vidare att ett relationellt perspektiv innebär att makt alltid 

finns närvarande, antingen som en verksam faktor eller som en möjlighet som kan 

aktualiseras när omständigheterna kräver det. Genom att tidigt klargöra ansvar och 

befogenheter formas roller, som bidrar till definierade roller, vilket i sin tur strukturerar 

relationerna. Maktutövningen är därmed inte alltid synlig i den direkta interaktionen mellan 

myndigheterna, men förblir ändå verksam i relationen. 

 

Maktbegreppet är centralt i studien eftersom samverkan mellan regionkoordinatorer och polis 

formas av olika maktpositioner som påverkar både myndigheternas roller samt stödet till 

utsatta. Genom att analysera makt blir det tydligt hur lagstiftning, organisatoriska uppdrag och 
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definitioner skapar en balans mellan hjälp och kontroll, vilket kan skapa både möjligheter och 

utmaningar i samverkan. Det relationella perspektivet visar hur makt främst uppstår i 

relationen mellan myndigheterna, snarare än hos individerna, och att utmaningar och 

möjligheter ofta grundas i organisatoriska villkor som mandat, ansvar och resurser. Genom att 

se makt som något som skapas i själva relationen kan det bidra till möjligheter att tydligare 

urskilja villkor i samverkan och omgivningen som kan stärka myndigheternas gemensamma 

arbete och förbättra stödet för utsatta.  
 

4.3 Dramaturgiskt perspektiv  
Goffman (1998, s. 3) menar att i det vardagliga livet träffar vi och umgås ständigt 

tillsammans med andra individer i en rad olika sammanhang, i hemmet, affären eller på 

jobbet. För att veta hur vi ska agera i olika typer av sammanhang, måste dessa situationer 

först definieras. När vi möter varandra behöver vi därför klargöra för varandra ofta 

genom gester eller andra icke-verbala uttryck, vilka vi är eller vilka vi vill vara i den 

aktuella situationen och skapa en gemensam förståelse av situationen. När denna 

förståelse uppnåtts kan samspelet fortsätta. 

Goffmans dramaturgiska perspektiv bygger på två grundläggande idéer. För det första 

befinner vi oss nästan alltid i sociala situationer tillsammans med andra. Även när vi är 

ensamma kan vi tänka oss hur andra skulle agera eller reagera, och därmed dela 

situationen med dem i våra tankar. För det andra har vi aldrig fullständig och säker 

kunskap om de människor vi möter. Trots det väljer vi oftast att lita på dem och utgår från 

att de är ärliga och agerar som de visar. Utifrån dessa två grundläggande utgångspunkter 

utvecklar Goffman två centrala kunskapsområden, hur vi definierar situationen och hur vi 

använder social information. Människor behöver kunna försöka och hantera den situation 

de befinner sig i tillsammans med andra. De behöver också kunna tolka både situationen 

och personerna i den, samla in information och bedöma om allt faktiskt är som det verkar 

(Goffman 2020, s. 28).  

Goffman (1998, s. 3) menar att alla spelar teater i vardagen, och precis som skådespelare 

på scenen vill vi göra intryck på vår publik. När vi visar oss själva och våra handlingar 

för andra, försöker vi därför medvetet styra vilken information vi förmedlar, eftersom den 

formar andras uppfattning om oss. På ett djupare plan handlar det också om hur vi bygger 

och stärker vår egen identitet och vårt “jag” i processen. Svedberg (2019, s. 143) betonar 
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att gruppen kan liknas vid en teatersalong för själen, där varje medlem får möjligheten att 

iscensätta sitt eget skådespeleri. Skillnaden är att alla i gruppen kan vara både 

skådespelare, pjäsförfattare, scenarbetare eller publik. Repertoaren kan ständigt förändras, 

med oväntade framgångar och långvariga inslag. Vidare framhåller Svedberg att en 

central aspekt med teatermetaforen är frågorna som väcks om vems föreställning det 

egentligen är, vad syftet är och vem som är regissör, producent eller publik. Det 

dramaturgiska perspektivet, som bygger på Goffmans idéer, ser därför gruppen eller 

organisationen som en skådeplats där medlemmarna tillsammans producerar den 

“föreställning” som utgör det gemensamma arbetet. 

När individer möts för att interagera tar dem den roll de blivit tilldelad inom teamets 

rutin. De samarbetar med sina teamkamrater för att upprätthålla en balans mellan formellt 

och informellt beteende, samt mellan distans och förtrolighet, gentemot andra 

teammedlemmar. Det betyder inte att de behandlar varandra på samma sätt som publiken, 

men i allmänhet handlar de annorlunda med varandra än vad de naturligt annars skulle 

göra (Goffman 1998, s. 167).  

Både individer och grupper kan försöka styra vilka intryck de ger. När det sker i en 

grupp, krävs mer samordning, vilket också ökar risken för att något går fel. 

Intrycksstyrning kan störas av misstag, oavsiktliga rörelser eller att något oväntat bryter 

in. Goffman ställer därför frågan om hur man kan bibehålla ett lyckat framträdande trots 

risken för störning, vilket han besvarar med tre sätt. Dramaturgisk lojalitet, som innebär 

att fasthålla den bild av sig själv och situationen man vill förmedla. Dramaturgisk 

disciplin, menar att behålla kontrollen och se till att framträdandet fungerar även om man 

blir känslomässigt engagerad, samt dramaturgisk försiktighet som innefattar att skydda 

framträdandet genom att undvika att avslöja sådant för publiken som kan medföra skada, 

både före och efter situationen (Goffman 2020, s. 35).  

Goffmans dramaturgiska perspektiv stödjer förståelse av hur samverkan mellan 

regionkoordinatorer och polis formas och uttrycks i praktiken. För att samverkan ska 

fungera behöver de skapa en gemensam bild av situationen, tolka varandras roller och 

arbetsmetoder och bygga på en grundläggande tillit, eftersom de inte har full insyn i 

varandras organisationer. Perspektivet visar också hur myndigheterna försöker påverka de 

intryck de ger varandra, vilket kräver samordning men som också kan leda till 

missförstånd och otydliga roller. Genom att tillämpa Goffmans tekniker om lojalitet, 
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disciplin och försiktighet går det att förstå hur myndigheterna upprätthåller sina 

framträdanden i samverkan, vilket både skapar möjligheter och utmaningar i arbetet med 

de utsatta. Det dramaturgiska perspektivet gör det möjligt att förstå hur samverkan inte 

bara handlar om formella strukturer och rutiner, utan också om hur myndigheterna 

framträder för varandra, tolkar varandras handlingar och försöker skapa ett sammanhållet 

och trovärdigt gemensamt agerande gentemot de utsatta.  

5 Metod   

5.1 Metodval 
Studien kommer utgå från en kvalitativ metod, eftersom syftet med studien är att 

få fördjupad kunskap om hur samverkan mellan regionkoordinatorer och polis fungerar i 

praktiken, med fokus på de utsatta. Sohlberg och Sohlberg (2019, s. 160) menar att 

genomförandet av intervjuer syftar till att noggrant kartlägga människors erfarenheter, 

uppfattningar samt avsikter och att intervjuer är den metod som går mest på djupet.   

Vi har genomfört individuella intervjuer, som enligt Brinkmann (2024, s. 46) är en form 

av intervju som är enklare att styra samtalen i en viss riktning. Individuella intervjuer är 

även att föredra när känsliga eller personliga aspekter av en individs liv valt att 

undersökas, det skapar därmed högre grad av förtroende och skapar en atmosfär av tillit 

och hänsyn. Det är något vi försökte uppnå i våra intervjuer för möjligheten att 

intervjupersonerna fritt kan uttrycka sina åsikter utan påverkan av andra. Vi upplevde att 

det skapade en tryggare situation och möjlighet för oss att ställa följdfrågor och fördjupa 

oss i det som framkom. Gruppintervjuer hade också kunnat genomföras med risk att 

intervjupersonerna påverkas av varandras åsikter, vilket dock skulle kunna vara både 

positivt och negativt. Brinkmann (2024, s. 45) menar att gruppintervjuer eller 

fokusgrupper kännetecknas av större flexibilitet och används ofta för att studera hur 

deltagarna argumenterar och försvarar sina åsikter, snarare än individens personliga 

erfarenheter. Även om vårt syfte inte direkt inneburit att undersöka känsliga aspekter av 

individers liv skulle det kunna medföra svårigheter att uttrycka åsikter om andra 

myndigheter eller kollegor i en gemensam gruppintervju. 

5.2 Tillvägagångssätt  
Vi har med hjälp av strukturerad narrativ frågeguide genomfört individuella intervjuer, 

med regionkoordinatorer och poliser som arbetar med prostitution och människohandel 
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samt med erfarenhet av samverkan. En strukturerad narrativ frågeguide är relevant då 

studiens syfte är att undersöka regionkoordinatorernas och polisens erfarenheter och 

uppfattningar om samverkan. Metoden gav intervjuerna en tydlig struktur samtidigt som 

intervjupersonerna fick utrymme att fritt berätta om sina erfarenheter, vilket stärkte 

studiens djup och trovärdighet. Det bidrog till att samla in jämförbar, nyanserad och 

detaljerad information som svarade på studiens syfte och frågeställningar. Andreasson 

och Johansson (2024, s. 119–120) uppger att denna typ av frågeguide liknar en 

semistrukturerad guide, men kan ibland verka mindre planerad eller genomtänkt än en 

helt strukturerad guide. En sådan guide består av olika teman som fungerar som 

vägledning för forskaren under intervjuerna, som i sin tur ska ge svar på studiens syfte 

och frågeställningar. 

Kontakten med intervjupersonerna skedde via mejl. Genom en regionkoordinator fick vi 

en kontakt inom polisen som arbetar med frågorna prostitution och människohandel. 

Polisen ville medverka i studien, som i sin tur kontaktade tre andra poliser som arbetar 

inom ämnet, som även de valde att medverka. Kontakten med regionkoordinatorerna 

skedde också via mejl. Vi kontaktade fem regionkoordinatorer verksamma i samma 

polisregion varav fyra svarade och ville medverka. Totalt intervjuades fyra 

regionkoordinatorer och fyra poliser, samtliga verksamma i samma polisregion. Genom 

att intervjua lika många från båda verksamheterna minskades risken att det ena 

perspektivet dominerar, vilket stärkte studiens trovärdighet och balans.  

Genom att intervjua personer verksamma i samma polisregion säkerställdes att de har 

erfarenhet av liknande arbetsförutsättningar och samverkansstrukturer. Vi har varit 

medvetna om riskerna att enbart intervjua åtta personer, eftersom dessa inte representerar 

alla regionkoordinatorernas och polisers erfarenheter. Vi bedömer att resultaten troligen 

skulle bli liknande om studien upprepas med samma typ av deltagare och frågor, eftersom 

de arbetar inom samma område och under liknande förutsättningar. Det förstås med 

Brymans (2018, s. 72) beskrivning av tillförlitlighet, att en undersökning ska ge samma 

resultat vid upprepning och inte påverkas av tillfälliga omständigheter.  

Samtliga intervjupersoner informerades skriftligt om studiens syfte, upplägg och 

användning av insamlad data genom ett informationsbrev via mejl. Där framkom även 

frivillighet, anonymitet, rätt att avbryta intervjun samt att materialet behandlas 

konfidentiellt, vilket bidrog till etisk transparens och stärkte processen. Motsvarande 
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information gavs också muntligt innan intervjuerna påbörjades. Intervjuerna genomfördes 

på platser intervjupersonerna själva valde, vilket ökade tryggheten. Intervjuerna med 

poliserna skedde på deras arbetsplats. Två av intervjuerna med regionkoordinatorerna 

skedde på deras kontor och två via zoom efter önskemål. Samtliga intervjuer 

genomfördes ostört i ett enskilt rum, där intervjupersonernas integritet kunde säkerställas, 

vilket bidrog till god kvalitet av datainsamlingen. Bryman (2018, s. 566) stärker vikten av 

en ostörd miljö, han menar att intervjuer ska genomföras i en miljö som är ostörd och 

lugn och intervjupersonen ska inte uppleva oro för att någon lyssnar på det som sägs.  

Intervjuerna spelades in på mobiltelefon efter intervjupersonernas samtycke, vilket 

möjliggjorde att vi båda kunde vara delaktiga under intervjun, lyssna aktivt och ställa 

relevanta följdfrågor utan att behöva fokusera på att skriva anteckningar. Efter 

intervjuerna granskade och diskuterade vi intervjuerna tillsammans, vilket minskade 

risken för individuella feltolkningar och bidrog till en större förståelse av materialet. 

Ljudinspelningarna transkriberades noggrant i ett Word-dokument, som skrevs ut och 

markerades med olika färgpennor utifrån relevant information som i sin tur formade 

koder, kategorier och teman. Genom att dokumentera och analysera materialet på detta 

sätt stärks trovärdigheten i vår studie, något som Sohlberg och Sohlberg (2019, s. 276) 

uttrycker som centralt för att undvika förutbestämda resonemang och stärka uppsatsens 

trovärdighet.  

Studien har analyserats med stöd av tematiskt innehållsanalys. Analys av materialet 

genomfördes i flera steg. Alvinius, Borglund och Larsson (2023, s. 81) menar att 

analysmetoden innebär att upptäcka datamaterial, finna koder och kategorier, som i sin 

tur leder till teman som granskas och namnges. Exempel på koder som identifierades 

utifrån materialet var utmaningar, utveckling, inflytande, förtroendeskapande, 

brottsofferperspektiv och myndigheternas olika uppdrag. Koderna var relevanta eftersom 

de fångade centrala aspekter av vårt syfte och frågeställningar. Koderna utgår från de 

återkommande mönster och betydelser som intervjupersonerna själva lyfte fram, och 

speglade både erfarenheter och resonemang kring ämnet.  

Koderna abstraherades till kategorier som ledde fram till, utmaningar och möjligheter, 

roller och ansvar samt förtroende och relationer. Utifrån kategorierna blev det möjligt att 

strukturera materialet på en mer analytisk nivå. Dessa kategorier var relevanta då de 

synliggjorde ett bredare perspektiv som återkom i intervjuerna och som relaterade till hur 
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intervjupersonerna beskrev sina arbetsvillkor, samverkan och förståelsen av den utsattas 

situation. Dessa kategorier resulterade i tre teman, insatser mot prostitution, samverkan 

mellan regionkoordinatorer och polis och maktförhållanden mellan myndigheterna och 

gentemot den utsatta, som utgjorde en övergripande nivå av tolkningen. Temana var 

relevanta eftersom de sammanfattade huvudsakliga processer, relationer och strukturer 

som framträdde inom området och gav en helhetsförståelse av ämnet. Det skapades därför 

en transparent grund för resultat- och analysdelen, som presenterades i relation till 

studiens syfte. Alvinius, Borglund och Larsson (2023, s. 11) stärker att tematisk analys 

används som kvalitativt analytiskt verktyg för att analysera, tolka och beskriva teman. 

Bryman (2018, s. 379) betonar att trovärdighet är en del i innehållsanalysen, som 

innefattar skäl att anta att dokumenten är äkta och inte på något sätt förvrängts.  

5.3 Etiska överväganden 
Enligt 4§ lag (2019:504) om ansvar för god forskningssed och prövning av oredlighet i 

forskning har forskaren ett ansvar att följa god forskningssed i sin forskning. 

Forskningssed innebär att inte bryta mot lagar och forskningsetiska normer, samt att 

forskarens egna reflektioner ska byggas på kännedom om lagen, kodexens innehåll och 

egna moraliska omdömen (Vetenskapsrådet 2024 s. 22). I studien har detta inneburit att 

intervjupersonerna fått skriftlig och muntlig information om studiens syfte, upplägg och 

användning av insamlad data samt säkerställande att de gett sitt samtycke innan 

intervjuerna genomfördes. 

Vi har även tagit hänsyn till ALLEA-kodexen, som betonar forskarens ansvar för 

forskningens frihet och för att bibehålla god forskningssed. Grundprinciperna i kodexen 

är, tillförlitlighet, ärlighet, respekt och ansvar (Vetenskapsrådet 2024, s. 10–11). Dessa 

principer har lett till noggrann planering och genomförande av intervjuer, exempelvis 

genom att intervjupersonerna valde intervjumiljöer som de kände sig trygga och bekväma 

i samt noggrann transkribering och gemensam granskning av materialet. Det har 

minimerat risken för feltolkningar och säkerställt att intervjupersonernas berättelser 

återgavs korrekt, samtidigt som deras rättigheter och integritet respekterades.   

I studien har intervjupersonerna gett sitt samtycke till deras medverkan. Intervjuerna har 

behandlats konfidentiellt för att skydda deras integritet. Det stämmer överens med 

grundläggande forskningsetiska principer, som betonar att deltagarna ska informeras och 

ge sitt samtycke, vilket skyddar individens rätt till självbestämmande. Samtycke ska 
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innehålla information och vara tydligt, specifikt och uttryckligt, det ska även framgå att 

deltagandet är frivilligt och kan avbrytas (Vetenskapsrådet 2024, s. 62–63).  

Intervjupersonerna har varit anonyma eftersom de utgör en liten yrkesgrupp som arbetar 

med dessa frågor och samarbetar nära varandra. Ett etiskt dilemma som rör anonymitet 

har behövt hanterats. Det har under intervjuerna framkommit information som skulle 

kunna uppfattas som utpekande om de redovisats i detalj. Det har skapat utmaningar i hur 

vi har hanterat och presenterat resultatet. I enlighet med forskningsetiska principer från 

vetenskapsrådet (2024, s. 10–11) om respekt, integritet och ansvar, har vi därför behövt 

göra avgränsningar och säkerställt att ingen enskild intervjuperson kan identifieras. 

Dilemmat har hanterats genom att avidentifiera materialet noggrant samt överväga vilka 

formuleringar som kunnat användas utan att röja intervjupersonernas anonymitet.   

I studien har vi tydligt redovisat hur intervjuerna genomförts, hur datamaterialet 

transkriberats och analyserats, samt vilka antaganden och eventuella begränsningar som 

funnits. Intervjuerna spelades in på mobiltelefon utan molntjänst, för skyddande av 

integritet. Vetenskapsrådet (2024, s. 77) betonar att forskare ska vara ärliga, transparenta 

och ansvarsfulla i metod, presentation och annan kommunikation. Forskaren ska redovisa 

sin evidens på ett trovärdigt och pålitligt sätt, redovisa värderingar och antaganden som 

gjorts i forskningen, möjliga felkällor och återstående osäkerhet och kunskapsluckor.  

Forskningen ska utföras med respekt för grundläggande värden och rättigheter, vilket 

inkluderar människovärdet. Det får inte innebära att dessa kränks eller att någon utsätts 

för någon risk eller skada (Vetenskapsrådet 2024, s. 13). För studien har det påverkat 

valet av intervjumiljöer, hur informationen om de utsatta presenterats, samt analysen och 

presentation av resultat. Vi har särskilt beaktat att materialet inte förstärker negativa 

stereotyper, utan i stället lyfter fram perspektiv på ett respektfullt sätt.  

5.4 Metoddiskussion  
Vi ville nå kunskap om hur samverkan mellan regionkoordinatorer och polis fungerar och 

tar sig till uttryck i praktiken, samt synliggörande av möjligheter och utmaningar i 

myndigheternas gemensamma arbete i att stödja utsatta. Vi har valt att genomföra 

individuella intervjuer, som gav oss möjlighet att samla in djupgående och detaljerad 

information. Intervjupersonerna kunde därmed utveckla sina svar och reflektera över sina 

upplevelser, utan påverkan från andra och gav oss som intervjuare möjlighet att ställa 
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följdfrågor och förtydliga oklarheter. Detta förstås med Ahrne och Svensson (2022, s. 8) 

som menar att kvalitativa metoder ger forskaren möjlighet att ställa frågor om vad 

individen tycker, tänker och varför de agerar på ett visst sätt, samt iaktta deras beteende. 

Under arbetet med resultat- och analysdelen har det uppkommit reflektioner kring varför 

vissa följdfrågor inte ställdes utifrån det som framkom i intervjuerna. Det har medfört en 

begränsning i vårt material, eftersom möjligheten att fördjupa eller klargöra resonemang i 

efterhand inte fanns.  

Kvaliteten på intervjumaterialet kan också påverkas av vår erfarenhet om ämnet sedan 

tidigare och förmåga att ställa följdfrågor samt hur vi tolkar svaren, vilket kan leda till 

subjektivitet då vår förförståelse och värderingar påverkar hur svaren förstås och återges. 

Detta argument stöds även av Bryman (2025, s. 451) som menar att kvalitativa resultat 

kan påverkas av forskarens egna uppfattningar och den nära relation som kan uppstå 

mellan forskaren och deltagaren. Exempelvis var vår initiala uppfattning att samverkan 

fungerar väl, vilket bekräftas i intervjuerna. Det ledde till att vi i viss mån ansåg svaren 

som tillräckliga och fokuserade mer på att utforska utmaningarna i samverkan, vilket 

begränsade materialet.   

På grund av tid och resurser var det inte möjligt att intervjua fler än åtta, då intervjuerna, 

transkribering och analys var tidskrävande. Vi var medvetna om att det påverkade 

studiens omfattning och att resultaten inte kan representera alla regionkoordinatorers eller 

polisers erfarenheter. Vissa intervjuer blev inte lika informationstäta som andra, vilket vi 

har behövt hantera genom ett urval av relevant information kopplat till studiens syfte och 

frågeställningar. Trots det var de andra intervjuerna mer informationstäta och kunde 

därför ge oss tillräckligt underlag för att analysera samverkan och dra relevanta slutsatser, 

trots att materialet inte representerade hela populationen.  

Trots begränsningar har den valda metoden gett oss möjlighet att nå fram till att besvara 

våra frågeställningar och uppfylla studiens syfte. Genom att använda tematisk 

innehållsanalys kunde vi identifiera och systematisera återkommande mönster i 

intervjumaterialet samt skapa teman. Det har inte bara underlättat strukturen i resultat- 

och analysdelen, utan även gett en tydlig grund för välgrundade slutsatser. Metodens 

flexibilitet har även möjliggjort att tolka både uttalade och underförstådda aspekter i 

intervjupersonernas svar, vilket gav en mer nyanserad och djupgående förståelse av 

samverkan mellan regionkoordinatorer och polis, med fokus på de utsatta.  
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5.5 Arbetsfördelning  
Arbetet inleddes med en gemensam diskussion om vilket ämne som skulle undersökas, 

vilket resulterade i ett gemensamt beslut att fokusera på prostitution. Därefter påbörjades 

informationssökningar som ledde fram till ett fokus på samverkan mellan 

regionkoordinatorer och polis, varpå studiens syfte och frågeställningar formulerades 

gemensamt. 

Vidare genomfördes sökningar efter vetenskapliga artiklar och en relevant avhandling, 

som lästes gemensamt. För varje vetenskaplig artikel skrevs individuella 

sammanfattningar, tre artiklar vardera, medan avhandlingen analyserades gemensamt. 

Därefter sammanställdes och tematiserades materialet och organiserades i 

underkategorier.  

Centrala begrepp och teoretiska utgångspunkter diskuterades gemensamt, varpå relevanta 

textmaterial togs fram och skrevs ihop. Metodavsnittet har utarbetats gemensamt. 

Datainsamlingen genomfördes genom intervjuer som utfördes gemensamt. Därefter 

transkriberades fyra intervjuer vardera. Materialet undersöktes genom att relevant text 

markerades, koder, kategorier och teman identifierades och resultatet sammanställdes till 

resultat- och analysavsnittet. Slutligen diskuterades resultaten gemensamt i relation till 

teori och tidigare forskning, vilket låg till grund för slutsats- och diskussionsavsnittet. 

Arbetet avslutades med en sammanfattning av studien, som utgjorde vår abstract. 

6 Resultat 
I detta avsnitt kommer resultaten av vår empiri presenteras. Resultaten har analyserats 

med syfte att besvara studiens frågeställningar. Avsnittet är indelat i tre teman, 

insatser mot prostitution, samverkan mellan regionkoordinatorer och polis samt 

maktförhållanden mellan myndigheterna och gentemot den utsatta, med vidare 

underkategorier. För att underlätta läsningen har vi gett intervjupersonerna fiktiva 

namn. De intervjuade poliserna har fått namn på P, och regionkoordinatorerna namn 

på R.  
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6.1 Insatser mot prostitution  

6.1.1 Uppsökande och operativt arbete  
Pontus beskriver att uppsökande arbete mot prostitution kan bedrivas via eskortsidor, 

där polisen systematiskt bevakar webbsidor där de utsatta annonserar sexuella tjänster. 

När en annons identifieras tar polisen kontakt via sms, whatsapp eller telegram och 

utger sig för att vara sexköpare i syfte att boka ett möte. Därefter kontaktas 

regionkoordinatorerna för planering av insats mot bostaden, och ett förmöte 

genomförs med fokus på tillvägagångssätt, ansvarsfördelning och vikten av att 

tillämpa ett brottsofferperspektiv. Regionkoordinatorerna kan dock inte alltid 

medverka, till följd av tidsbrist eftersom insatserna i vissa fall genomförs med kort 

varsel. Peter berättar vidare att frånvaron av regionkoordinatorerna medför skillnader i 

insatser, särskilt avseende kontakten med de utsatta, eftersom förtroendeskapandet 

försvåras och deras spetskompetens saknas under insatserna. Kort varsel och 

begränsad tid till planering kan också skapa en ojämlik maktrelation i mötet med den 

utsatta, där polisens tolkningsföreträde dominerar, och att den utsatta upplever mindre 

möjlighet att göra sin röst hörd. Laanemets, Svensson och Johnsson (2021, s. 202) 

poängterar att utsatta ofta har komplexa behov som kräver både samlad kompetens 

och en välfungerande samverkan mellan myndigheter för att kunna bemötas utifrån en 

helhetssyn. Regionkoordinatorernas frånvaro riskerar därför att försvaga helhetssynen 

och kan påverka både kvaliteten på stödet och effektiviteten i samverkan.  

  

Pontus berättar att i arbetet med planering och genomförande av insatser behöver 

polisen och regionkoordinatorerna inta olika roller som måste fungera ihop för en 

framgångsrik insats. Utifrån Goffmans perspektiv (1998, s. 3) kan detta förstås som en 

form av intrycksstyrning. Genom att tydligt klargöra sina roller skapas en gemensam 

förståelse som är nödvändig i samverkan. Om rollerna inte fungerar tillsammans 

riskerar insatsen att bli mindre effektiv och den utsatta kan få bristande stöd, vilket 

visar hur rollfördelning påverkar samverkan. Pontus menar att deras olika roller i det 

gemensamma arbetet är av vikt samt kunskapsutbyte och respekt för varandras 

uppdrag. Pontus betonar att myndigheterna är beroende av varandra utifrån deras 

olika fokus och kunskapsområde. Detta stämmer överens med Larsson, Olsson och 

Strand (2024, s. 149,151) som betonar att effektiv samverkan mellan myndigheter 

uppnås när aktörerna regelbundet arbetar tillsammans, respekterar varandras kunskap 
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och delar ansvar, då ingen är kapabel att utföra arbetet på egen hand. Samverkan 

innefattar alltså inte enbart att följa rutiner utan om att aktivt hantera roller för att 

säkerställa kvaliteten i insatserna och stödet till de utsatta.  

 

Pontus och Paulina uppger att uppsökandet syftar till att identifiera den utsatta samt 

fastställa adressen. Därefter bokas tid och plats med den utsatta varpå polisen 

tillsammans med regionkoordinatorerna beger sig till den aktuella platsen. Nästa steg 

kan ske på två sätt, antingen genom spaning på lägenheten när polisen har kännedom 

om var den utsatta befinner sig, eller genom direkt ingripande. Vid spaning 

positionerar sig polisen utanför bostaden för att observera potentiella sexköpare, som 

sedan kan gripas före, under eller efter den sexuella handlingen i syfte att påvisa brott, 

vilket enligt poliserna sker med god effekt. Poliserna beskriver detta som en etisk, 

moralisk och juridisk svårighet. De framhåller svårigheten i att inte avbryta en 

pågående sexuell handling, då det samtidigt innebär att avstå från att omedelbart 

avbryta pågående brottslighet. Samtidigt betonar de att ett tidigt ingripande riskerar att 

försvåra möjligheterna att identifiera och lagföra personer som utnyttjar den utsatta. 

De menar vidare att de aldrig kommer komma åt den som utnyttjar om de går in och 

avbryter pågående brottslighet. Vid avbrytande av pågående brottslighet är det inte 

lika lätt att påvisa att ett köp faktiskt har skett. Makten blir här en central faktor.  

Laanemets, Svensson och Johnsson (2021, s. 76–78, 94) menar att makt finns i 

relationen mellan yrkesverksamma och utsatta, och olika roller har olika grader av 

makt. Den yrkesverksamma kan påverka sitt handlingsutrymme för att skapa effektiva 

insatser som gynnar den utsatta, här kan makten bli synlig utifrån den 

yrkesverksammas tolkningsföreträde. I insatsen blir makten därför synlig då 

regionkoordinatorn och polisen besitter tolkningsföreträde och bestämmer insatsens 

genomförande. Den utsatta saknar däremot möjlighet att påverka detta och blir 

därmed offer för makten. Detta kan exempelvis gälla situationer där insatsen handlar 

om att avbryta en pågående sexuell handling eller ingripa efteråt. Den utsattas 

upplevelse påverkas eftersom hon redan befinner sig i en utsatt situation.  
 

Ett annat tillvägagångssätt för att motverka prostitution är polisens användande av 

infiltration genom att utge sig för att vara potentiell sexköpare. Polisen befinner sig på 

en bestämd adress och väntar på den utsatta. Polisens kollegor finns i närheten och 
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övervakar samt lyssnar på konversationen som sker i bostaden. Paulina uttrycker “Jag 

spelar helt enkelt teater” (Paulina). Hon beskriver detta som ett etiskt dilemma och en 

vilseledande metod som kan påverka den utsatta, där brottsförebyggande syfte måste 

vägas mot risk för psykisk påverkan. Syftet med metoden är att få 

förhandsinformation och säkerställa att sexförsäljning faktiskt sker, hur det ser ut i 

bostaden, om det är en långtids- eller korttidsvistelse samt om det finns någonting 

som antyder att fler personer befinner sig i bostaden. När relevant information har 

samlats in uttrycker polisen att en sexuell tjänst inte längre vill köpas och lämnar 

sedan bostaden (Pontus). Goffmans teori om intrycksstyrning förklarar denna metod, 

då polisen medvetet intar rollen som potentiell sexköpare och styr sitt framträdande 

samt den information som förmedlas, för att påverka hur situationen uppfattas av den 

utsatta (Jmf Goffman 1998, s. 3). På så sätt blir polisens agerande exempel på hur 

yrkesverksamma kan använda sociala roller strategiskt för att samla information och 

kontrollera situationen.  

 

Nästa steg är spaning på bostaden för att upptäcka eventuella sexköpare. När polisen 

och regionkoordinatorerna vet adressen, kan de direkt besöka platsen, de knackar på 

och presenterar sig som polis samt regionkoordinator och samtalar med den utsatta. 

De förklarar i första skedet att hennes handlingar inte är olagliga, frågar hur hon mår 

samt hur hon kan kontakta hjälp vid behov. Detta arbete sker både förtroendeskapande 

och förebyggande, då den utsatta kan ha dåliga erfarenheter av myndighetspersoner 

sedan tidigare (Paulina). De etiska övervägandena blir särskilt tydliga i mötet med de 

utsatta. Det betonas att sexsäljare generellt sätt kan uppleva en brist på tillit till 

myndighetspersoner, vilket påverkar deras vilja att samarbeta (Scaramuzzino 2014, s. 

263). Samtidigt har polisen och regionkoordinatorn ett tolkningsföreträde i mötet, 

eftersom de styr samtalets form och innehåll, vilket innebär att deras kommunikation 

är avgörande för hur situationen upplevs.  
 

6.1.2 Operativ samverkan i bostaden  
Petra berättar att polisen går in först i bostaden vid insatser för att säkra platsen 

eftersom det kan finnas både människohandlare, hallikar eller andra personer där. 

Polisen går oftast in civilklädda. Petra uttrycker att uniform kan vara ganska 

skräckinjagande, medan, Paulina menar att det inte är jättemycket skillnad på hur man 
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bemöts och uppger: “Tänker att jag pratar på samma sätt oavsett vad jag har på 

mig” (Paulina). Det förstås med Goffmans (2020, s. 28) intrycksstyrning, om hur 

uniform kan användas för att påverka polisens intryck gentemot den utsatta i mötet. 

Civilklädsel kan minimera risk för rädsla medan uniformen kan signalera makt och 

kontroll. Från ett relationellt maktperspektiv blir detta särskilt tydligt, Danermark 

(2004, s. 15-16) framhåller att makt formas i mötet mellan myndigheter och individer, 

och det är situationens och omgivningens faktorer som avgör hur makt utövas. 

Uniformen blir därmed en del av den relationella makten, eftersom den kan påverka 

den utsattas upplevelse och agerande i mötet. Det visar att även små praktiska val, 

som uniform eller civila kläder kan påverka hur makt utövas och hur samverkan 

fungerar i praktiken, särskilt när myndigheterna behöver balansera kontroll med stöd 

till de utsatta.  
 

När bostaden är säkrad går regionkoordinatorerna in tillsammans med polisen. Det är 

viktigt att minimera antalet personer som befinner sig i bostaden för den utsattas 

trygghet och inte utsättas för en stökig miljö. Polisen pratar först med den utsatta och 

lämnar därefter utrymme till regionkoordinatorerna. I detta skede backar polisen 

eftersom en annan typ av samtal ska äga rum, samtidigt som de bibehåller 

säkerhetstänket för regionkoordinatorerna. Samtalet är stödjande där 

regionkoordinatorn förklarar sin roll, vilken hjälp de kan erbjuda, planerar in ett 

uppföljande möte och den utsatta erbjuds ett visitkort för att själv kunna ta kontakt vid 

behov (Rut). Det kan förstås som en form av intrycksstyrning, där 

regionkoordinatorerna och polisen försöker styra hur den utsatta ska uppfatta 

situationen, samt vara respektfulla i mötet (jmf Goffman 1998, s. 3). Utifrån 

myndigheternas planering av insatserna skapas givna roller för de yrkesverksamma, 

vilket bidrar till trygghet och struktur för den utsatta. Genom denna rollfördelning kan 

samtalen genomföras respektfullt och stödjande, samtidigt som den utsatta får 

möjlighet att förstå situationen och känna sig sedd.  

 

Peter berättar vidare att polisen efteråt återigen tar över och frågar om att få låna den 

utsattas telefon för bakspårning. Denna teknik ger den utsatta möjlighet att redogöra 

för tidigare händelser, berätta om män som köpt sex, visar chattar, bilder och 

telefonnummer. Polisen genomför sedan uppsökande arbete av den misstänkta 
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sexköparen och visar bilder från deras system för den utsatta som kan bekräfta 

sexköparen, vilket gör det möjligt att identifiera fler sexköpare. Därefter hålls förhör 

med den utsatta för varje enskild sexköpare. Insatsernas struktur visar därmed hur 

myndigheterna måste koordinera sina roller gentemot varandra och den utsatta och 

hur intrycksstyrning används för att skapa trygghet och ordning i en annars utsatt och 

potentiellt traumatiserande situation (jmf Goffman 1998, s. 3). En trygg genomförd 

insats möjliggör att den utsatta väljer att berätta om sin situation i en redan utsatt 

situation, vilket resulterar i polisens ökade lagföring av sexköpare. Larsson, Olsson 

och Strand (2024, s. 148) samt Kostela (2020, s. 653) menar att yrkesspråk och insikt i 

varandras roller och bekantskap är av vikt för en välfungerande samverkan mellan 

myndigheterna till förmån för klienten. För att denna samverkan ska fungera, krävs 

respekt för den andra organisationens uppdrag, lyhördhet, nära dialog samt förståelse 

för varandras mål och förutsättningar.  

 

Om en misstänkt sexköpare påträffas i bostaden vid insats berättar Paulina att polisen 

separerar den utsatta och den misstänkte, eftersom situationen kan upplevas extremt 

utsatt och integritetskränkande. Polisens syfte är att säkra bevisning och avbryta en 

pågående brottslighet. Den utsatta kan uppleva rädsla eftersom hon saknar kännedom 

om att polisen brutit sig in i bostaden. Det är därför av vikt att polisen tydligt 

identifierar sig som polis och klargör situationen. Parallellt bör samtal med misstänkte 

sexköparen ske i ett separat rum. Den misstänkte kan i vissa fall försöka fly och röja 

all bevisning som finns, exempelvis knäcka mobiltelefonen. Utifrån en insats där 

polisen går in och avbryter pågående sexuell handling blir Goffmans idéer (2020, s. 

35) om dramaturgisk lojalitet, disciplin och försiktighet särskilt relevanta. Eftersom 

polisen måste upprätthålla sin roll som trygghetsskapande och utredare, behålla 

kontrollen trots känslomässiga reaktioner och skydda både den utsatta och 

bevismaterial från skada. Utifrån detta agerande styr polisen hur situationen uppfattas 

av den utsatta, minskar hennes oro och skapar förutsättningar för samverkan samtidigt 

som brottsutredningen kan genomföras på ett korrekt och säkert sätt.  
 

6.1.3 Utredningsarbete under insatsen 
Peter uttrycker att polisens målsättning är att arbeta mot människohandel, vilket kan 

ske via kontroller, genom att polisen ber den utsatta logga in på eskortsidorna där hon 
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är verksam, kan hon inte det, kan det tyda på koppleri. Om den utsatta har svårt att 

uppvisa hur hon tog sig till platsen, om hon innehar flera telefoner samt saknar 

kännedom om hennes hemresa, kan även detta utgöra indikationer på att hennes 

verksamhet organiseras eller kontrolleras av en annan person. Poliserna försöker 

därmed hitta bevis som tyder på eventuell människohandel eller koppleri. Mattsson 

(2021, s. 15) menar att en ojämlik maktrelation finns mellan yrkesverksamma och den 

utsatta, vilket gör det viktigt att bemöta och se hela individen utifrån deras faktiska 

förutsättningar och behov. Den ojämlika maktrelationen blir synlig i dessa möten, 

eftersom den utsatta kan uppleva press att samarbeta för att undvika negativa 

konsekvenser. Polisen besitter ett juridiskt maktövertag, och därför kan deras begäran 

uppfattas som svår att avvisa, även om den formellt sett är frivillig.  
 

Petra beskriver att om polisen påträffar pengar i bostaden och bedömer att dessa 

kommer från sexförsäljning, beslagtas pengarna vanligtvis inte. Motiveringen är att ett 

beslag riskerar att försätta den utsatta i en ännu mer utsatt situation, eftersom det kan 

tvinga den utsatta arbeta ytterligare och under ännu mer potentiellt riskfyllda 

omständigheter, för möjlighet att införskaffa nya pengar. Petra berättar att polisen i 

stället fotograferar pengarna och andra bevis som underlag för den fortsatta 

utredningen. Om det däremot finns misstanke om koppleri av någon form beslagtas 

pengarna eftersom det anses vara kopplade till en annan form av brottslig verksamhet. 

Enligt Goffmans perspektiv (2020, s. 28) om intrycksstyrning, blir polisens agerande 

tydligt, situationen måste tolkas och hanteras utifrån den begränsade information 

polisen har om den utsattas situation. Polisen behöver balansera mellan att följa lagen, 

skydda bevis och samtidigt ta hänsyn till den utsattas välbefinnande. Besluten visar 

hur polisens maktövertag påverkar den utsattas situation, om polisen misstänker 

någon form av brottslig verksamhet beslagtas pengarna, vilket kan leda till 

långtgående konsekvenser för den utsatta. Polisens handlingar är därmed inte bara 

juridiska beslut utan också sociala handlingar som styr den utsattas möjlighet att agera 

och påverka situationen.  

 

Efter insatserna genomförs en uppföljning där myndigheterna gemensamt diskuterar 

utfallet. De reflekterar över insatsen, möjligheter och utmaningar samt 

utvecklingspotential (Ragnar). Det framkommer att de har en öppen dialog där 



 

Sida 32 (47) 

samtliga ges utrymme att framföra sina perspektiv och frågor, oavsett nivå eller 

innehåll (Peter, Paulina). Det förklaras med ett informations- och kunskapsflöde, 

tydlig koordination och gemensamma rutiner. Åtgärderna är centrala för att undvika 

missförstånd och problem i samverkan genom exempelvis regelbundna 

avstämningsmöten (Kostela 2020, s. 657).  

6.2 Samverkan mellan regionkoordinatorer och polis  
Paulina uppger att det inte finns någon manual på hur samverkan ska ske utan att det 

till en början etablerades via dialog och inbjudan. Detta stöds av Bäckman (2021, s. 

97) som betonar att varken polislagen eller socialtjänstlagen tydligt reglerar hur 

samverkan kring brottsförebyggande arbete ska ske, vilket medför begränsningar i 

arbetet. Rakel berättar att samverkan sker på olika sätt, vid insatser sker samverkan 

per automatik, men även i utredningsarbeten samt genom utbildningsinsatser, både 

tillsammans och enskilt. Utifrån deras olika sätt att samverka behöver de samordna 

sina roller, styra vilka intryck som ges till övriga samt anpassa sig efter situationen 

(jmf Goffman 2020, s. 28,35). Laanemets, Svensson och Johnsson (2021, s. 199) 

menar att när myndigheter arbetar tillsammans handlar det inte enbart om samspel, 

utan om samverkan och samarbete, vilket ofta förknippas med positiva effekter.  

 

Peter uttrycker en syn där prostitution inte uppfattas som ett frivilligt val, han säger: 

“De flesta säger att de gör det av fri vilja, jag har extremt svårt att se att man gör det 

här av egen vilja, man säljer inte sin kropp om man inte måste” (Peter). Detta 

perspektiv återfinns även i Rakels beskrivning. Hon uppger att prostitution ses som en 

del av mäns våld mot kvinnor, där kvinnors självbestämmande över sina kroppar ska 

skyddas enligt lag. Detta visar att regionkoordinatorer och polis genom sin samverkan 

spelar en central roll i arbetet mot prostitution. Genom att ge korrekt information, 

erbjuda stöd och förstärka ett brottsofferperspektiv möjliggör myndigheterna att de 

utsattas självbestämmande upprätthålls samtidigt som skyddet förstärks. Detta 

perspektiv överensstämmer med Gould (2001, s. 453–454) som menar att samverkan 

mellan myndigheterna är av vikt för att tillämpa sexköpslagen effektivt, samtidigt som 

kvinnans självbestämmande betonas. Prostitution ses som en farlig maktutövning som 

inte bör accepteras samt syftar till att ge bättre skydd för kvinnor. 
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Rosa berättar att det finns två olika typer av insatser, mot lägenhetsbordeller och mot 

thaimassagesalonger. Vid insatser mot lägenhetsbordeller deltar regionkoordinatorer 

och poliser, medan insatser mot thaimassagesalonger involverar flera myndigheter. 

Dessa insatser bedrivs inom ramen för Arbetskriminalitetscenter (AKC), som syftar 

till ett samordnat arbete mellan olika myndigheter, exempelvis polisen, 

regionkoordinatorer, Arbetsmiljöverket, Migrationsverket och Skatteverket. AKC-

insatser bygger på en tydlig planering där verksamheter inom olika riskbranscher 

identifieras där myndigheterna har sina olika fokus och genomför kontroller inom sina 

respektive ansvarsområden. Rosa berättar vidare att AKC-insatserna innefattar fler 

myndigheter med olika fokus än enbart regionkoordinatorer och polis, därför blir 

tilldelade roller, samverkan och tydlig planering av vikt för en välfungerande insats 

och inte upplevas ostrukturerad. Goffmans (1998, s. 167) dramaturgiska perspektiv 

om rollteam blir tydligt i dessa insatser. Rollteam innebär att individer inom teamet 

tilldelas särskilda roller och samverkar med sina teamkamrater för upprätthållande av 

balans mellan formellt och informellt beteende. Ett fungerande rollteam är alltså av 

vikt för de utsattas situation eftersom de inte har möjlighet att påverka vad som sker i 

rummet. Därför är en fungerande samverkan av vikt då flera myndigheter är 

involverade samtidigt, vilket annars kan skapa en otrygg miljö för de redan utsatta.  

 

Rakel, Rosa och Pontus berättar att regionkoordinatorer och polis tillhör olika 

myndigheter och arbetar utifrån olika perspektiv, vilket ibland gör att de “talar olika 

språk”, har olika prioriteringar samt fokus under insatserna. Polisen har fokus på den 

utredande delen och regionkoordinatorerna på brottsofferperspektiv. Laanemets, 

Svensson och Johnsson (2021, s. 213–214) betonar att samverkan kan försvåras av att 

myndigheter talar olika språk, som kan medföra missförstånd. Rakel, Rosa och Pontus 

berättar att samverkan kräver insikt i varandras roller och respekt för olika fokus för 

ett effektivt arbete gentemot den utsatta. Dessa olikheter förstärks med stöd av 

Larsson, Olsson och Strand (2024, s. 148) som menar att handlingsförmågan i 

samverkan mellan myndigheter påverkas av hur roller definieras och deras respektive 

gränser. Insikt om varandras roller och kännedom om yrkesspråk är centrala för att 

möjliggöra en effektiv samverkan i förmån för den utsatta.  
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6.2.1 Möjligheter och utvecklingsmöjligheter  
Samtliga intervjupersoner uttrycker att samverkan fungerar väl, det finns 

förtroendefulla relationer, öppenhet och bra dialoger mellan varandra. Petra betonar 

att de och regionkoordinatorerna representerar två skilda myndigheter med olika 

uppdrag och “verktygslådor” och att det är i kombination av dessa kompetenser som 

en stark och kompletterande samverkan skapas. Bäckman (2021, s. 97–99) stärker att 

samverkan utvecklas genom en systematisk samverkan och kunskapsutbyte mellan 

socialtjänst och polis, vilket ökar effektiviteten och ger bättre resultat för både 

individer och samhället.  

 

Paulina lyfter att regionkoordinatorerna och polisen är beroende av varandra på olika 

sätt, polisen beskriver att de inte kan erbjuda samma stöd som regionkoordinatorerna. 

Det pekar på vikten av att se till den utsattas behov och kräver myndigheternas olika 

kompetenser. Rut uttrycker vikten att göra den utsatta delaktig i mötet och ta hänsyn 

till den utsattas behov och önskemål. Scaramuzzino (2014, s. 206) styrker vikten av 

brukarperspektivet som en central del och innebär att individens behov och situation 

ska stå i fokus samt att målgruppen ges inflytande över de insatser som erbjuds. Rakel 

uppger att de utsattas komplexa behov kräver en bred och samlad kompetens, vilket 

gör samverkan viktig för att möjliggöra en helhetssyn då myndigheterna besitter olika 

spetskompetenser. Utifrån polisens ansvar för trygghet i rummet där de befinner sig i 

bakgrunden av regionkoordinatorerna, möjliggör det att polisen kan läsa av 

omgivningen och uppmärksamma beteenden som sker mellan övriga i rummet. Det 

visar hur regionkoordinatorer och polis samverkar utifrån olika men kompletterande 

professionella roller där fokus på trygghet, brottsofferperspektiv och stöd till de 

utsatta samspelar. Detta förstås med Laanemets, Svensson och Johnsson (2021, s. 

202) som menar att ett team med olika professioner delar ett gemensamt 

handlingsutrymme, samtidigt som varje profession tillför sin spetskompetens, vilket 

breddar teamets samlade förmåga.  
 

Petra beskriver att personkemin med regionkoordinatorn de samverkar mest med är 

mycket god och att ett starkt engagemang samt hög kompetens tydligt kommer till 

uttryck i arbetet. Paulina uttrycker initiala farhågor om att regionkoordinatorerna 

skulle ha ensidigt fokus på brottsoffret och att den brottsutredande delen skulle 
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förbises på grund av polisens bristande kunskap om regionkoordinatorernas uppdrag. I 

praktiken har detta dock inte varit fallet. Genom återkommande samverkan har 

parterna utvecklat en gemensam förståelse för varandras roller, fokus och ansvar samt 

tydliggjort vem som bör kontaktas vid oklarheter. Det förstås som ett exempel på hur 

samverkan utvecklas över tid och hur initial osäkerhet kan minska vid ökad 

interaktion och kunskapsutbyte. Utifrån det betonar Alexius, Björtomta och Jacobsson 

(2025, s. 7) samt Larsson, Olsson och Strand (2024, s. 149) att fungerande samverkan 

förutsätter regelbunden kontakt, ömsesidig respekt för varandras kompetenser samt en 

tydlig ansvarsfördelning. Denna ömsesidiga tillit förstås i relation till Goffman (2020, 

s. 28) som menar att myndigheterna i gemensamma situationer aldrig har fullständig 

kunskap om varandra, men ändå väljer att lita på varandras ärlighet och förmåga att 

tolka situationen. I samverkan behöver myndigheterna tillsammans hantera 

situationen och samla relevant information, samtidigt som de accepterar osäkerhet och 

agerar utifrån varandras bedömningar, vilket skapar och upprätthåller tillit i det 

gemensamma arbetet.   
 

Samtliga intervjupersoner framhåller att fortsatt kommunikation och förståelse för 

varandras arbete är avgörande för att utveckla samverkan. Rosa menar att samverkan 

förbättras genom mer samverkan, fler möten och ökad kunskapsdelning mellan 

myndigheterna. Peter och Pontus uttrycker att de önskar att regionkoordinatorerna 

hade en mer operativ roll eller någon form av beredskap, eftersom det saknas 

möjlighet till rådgivning vid insatser på jourtid. Den sociala jouren eller beredskapen 

besitter inte samma spetskompetens som regionkoordinatorerna, vilket gör dem 

mindre tillgängliga som stöd i dessa situationer. Det förstås utifrån Hjertstedt, 

Hansson och Sundqvist (2020, s. 623) som visar att bristande resurser kan försvåra 

samverkan, då polisen fått ökade resurser medan socialtjänsten inte hinner hantera 

informationen på grund av resursbrist. Detta indikerar att när regionkoordinatorerna 

inte är tillgängliga innebär det att deras spetskompetens inom samverkan försvinner. 

Detta riskerar i sin tur att påverka kvaliteten i bedömningar och insatser negativt, 

vilket kan få konsekvenser för den utsatta som är i behov av samordnat och 

kvalificerat stöd.  
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6.2.2 Utmaningar 
Samverkan mellan regionkoordinatorer och polis kan försvåras av flera faktorer, 

främst kopplade till olika lagar, vilket medför olika roller och fokus i deras arbete. 

Regionkoordinatorerna arbetar utifrån socialtjänstlagen, vilket innebär att de har 

tystnadsplikt och inte får dela information utan den utsattas samtycke (Rakel). 

Eftersom socialtjänsten måste följa rådande sekretess, skapas en etisk balans mellan 

sekretess och samverkan (Alexius, Björktomta & Jacobsson 2025, s. 8–9). Polisen 

uppger att de omfattas av sina lagar samt förundersökningssekretess och 

utredningssekretess. Gränspolisens fokus är i stället bedömning av uppehållsrätt enligt 

utlänningslagen. Många av sexsäljarna är utländska med varierande uppehållstillstånd 

(Petra). Det skapar utmaningar eftersom brottsofferperspektivet måste vägas mot 

polisens ansvar att placera personer i förvar, vilket kan orsaka frustration i det 

gemensamma arbetet (Rakel). Situationen belyses genom Goffmans idéer om 

intrycksstyrning och rollteam som visar hur myndigheterna hanterar sina 

professionella roller i samverkan. Myndigheternas olika uppdrag och mål kan ses som 

roller på en gemensam scen, där samverkan kräver hantering av intryck för att 

samverkan ska fungera. Konflikter uppstår när dessa krockar, exempelvis när polisens 

utredning står i konflikt med regionkoordinatorernas behov av information för att 

stödja brottsoffer (Jmf Goffman 1998, s. 3; Goffman 2020, s. 35).  

 

Sekretessfrågor mellan myndigheterna kan utgöra ytterligare en utmaning i 

samverkansarbetet. Trots handlingsutrymme begränsas socialarbetarnas 

informationsutbyte av oskrivna men strikta sekretessregler, vilket kan skapa konflikt 

mellan samverkan och dess mål (Alexius, Björktomta & Jacobsson 2025, s. 7-8). 

Dock beskriver flera poliser att sekretessregler blir mindre tydliga vid insatser 

eftersom alla myndigheter arbetar tillsammans, har samma upplevelser av vad som 

sker i rummet samt får insikt i samma information. Samtidigt betonar de vikten av 

fortsatt kännedom om vad lagen föreskriver (Petra, Pontus). Flera regionkoordinatorer 

beskriver att polisen ofta efterfrågar information om vad de utsatta har uttryckt, vilket 

inte kan delges om de utsatta inte samtycker på grund av tystnadsplikt (Rosa, Rakel & 

Ragnar). Det stärks med stöd av Bäckman, som menar att socialtjänsten har vissa 

svårigheter i samverkan utifrån den aktuella sekretessen, trots två likvärdiga 

myndigheter (Bäckman 2021, s. 98). Känsliga uppgifter kan dock röjas med stöd i 

lagstiftningen. Det upplevs från polisens sida lättare att dela uppgifter med 
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socialtjänsten än vice versa, vilket kan leda till minskat förtroende från polisen till 

socialtjänsten (Hjertstedt, Hansson & Sundqvist 2020, s. 621–622). Sekretessen 

framträder här som en central men komplex del av samverkan. Å ena sidan skyddar 

sekretessen den utsatta, å andra sidan kan den skapa praktiska hinder. När 

regionkoordinatorerna inte kan delge vissa uppgifter riskerar myndigheterna att 

inneha olika delar av informationen, vilket kan göra insatserna mindre samordnade 

och påverka stödet till de utsatta. Samverkan blir därför beroende av gemensam 

tolkning, tydlig kommunikation och tillit mellan varandra.  
 

Intervjuerna visar att fastställande av datum och tid vid insatser är en utmaning. 

Kostela (2020, s. 655) styrker att planeringsförutsättningar och tid är faktorer som kan 

försvåra samverkan. Det är ofta den part med akut behov som vill starta samverkan 

snabbt, vilket kan skapa konflikter mellan myndigheter med olika 

förväntningar. Rakel och Rut uppger att poliserna ibland agerar snabbt vid finnandet 

av annonser, medan regionkoordinatorerna inte alltid kan delta på grund av kort 

framförhållning. Detta påverkar både möjligheten till effektiv samverkan och den 

önskade strukturen eftersom förståelsen för de olika verksamheternas förutsättningar 

begränsas och samtligas behov kan därmed inte tillgodoses. Paulina, Pontus och Petra 

uttrycker att regionkoordinatorernas begränsade möjlighet att delta vid insatser 

försvårar arbetet, framför allt eftersom regionkoordinatorerna endast arbetar dagtid 

och inte operativt som polisen. De betonar dock att regionkoordinatorerna ofta får 

möjlighet att delta vid insatser, om de inte kan närvara genomförs dock insatserna 

ändå. När polisen genomför insatser utan regionkoordinatorerna försvinner deras 

spetskompetens och stödet till de utsatta riskerar att bli mindre heltäckande och 

insatsernas struktur och möjlighet till anpassning begränsas.  
 

Rakel beskriver svårigheter att framföra kritik till polisen eftersom det ofta upplevs 

känsligt för en myndighet att ifrågasätta en annan. I vissa situationer kan kritik riktas 

direkt till enskilda poliser, särskilt när det finns en upparbetad relation. Samtliga 

poliser bekräftar att relationen till regionkoordinatorerna är trygg och framförande av 

kritik i samverkan är inget hinder. En aspekt i samverkan är Goffmans (2020, s. 35) 

perspektiv om lojalitet, när en förtroendefull relation finns kan det bidra till att 

myndigheterna kan framför kritik utan risk för osämja. Rakel berättar däremot att 
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kritik riktad mot en annan grupp inom polisen måste förmedlas via en samordnare. 

Hon förklarar: ”Vi kan inte komma och säga att de har gjort fel och de säger nej det 

har vi inte, för då kommer vi inte kunna prata med varandra igen” (Rakel). Detta 

förstås med Goffmans (2020, s. 35) perspektiv om försiktighet, eftersom 

regionkoordinatorerna måste agera försiktigt för att inte bryta kommunikationen, 

vilket i sin tur kan påverka samverkan och den utsatta. Dessa skillnader förstås även 

utifrån Laanemets, Svensson och Johnsson (2021, s. 77–78), som beskriver makt som 

en relationell process mellan myndigheter. Olika roller och organisatoriska positioner 

medför olika grader av inflytande och påverkar vem som har tolkningsföreträde i 

samverkansituationer, vilket kan skapa en maktobalans som påverkar hur kritik kan 

framföras och hur insatser organiseras.  
 

6.3 Maktförhållanden mellan myndigheterna och gentemot den utsatta  

6.3.1 Maktrelationer i samverkan  
Intervjuerna visar att maktförhållandet mellan myndigheterna beror på situation och 

gruppkonstellation. Paulina och Petra beskriver att maktobalansen främst uppstår när 

en förtroenderelation saknas, vilket gör makten personbunden, medan goda relationer 

minskar problematiken. Rosa betonar också relationernas betydelse och menar att 

engagerade och tillgängliga poliser underlättar hanteringen av makt i 

samverkan. Danermark (2004, s. 15) belyser hur makt inte enbart är en individuell 

egenskap utan uppstår i interaktioner och relationer där både situation, tidigare 

erfarenheter och gruppkonstellationer påverkar maktens uttryck. Intervjuerna visar att 

myndigheterna vid insatser arbetar mot samma mål men att förutsättningar och lagrum 

skiljer sig åt, vilket påverkar maktens form. Den övergripande bilden är att poliserna 

generellt upplever makten i samverkan som jämlik, medan regionkoordinatorerna i 

större utsträckning beskriver att poliserna har ett maktövertag. Dessa skillnader förstås 

med stöd av Kostela (2020, s. 653–655) som beskriver att samverkan ofta präglas av 

skillnader i professionellt mandat, organisatoriska villkor och hur olika typer av 

kunskap värderas. Sådana strukturella faktorer skapar hierarkier mellan myndigheter 

och påverkar hur makt uppfattas i praktiken. I detta sammanhang blir samverkan 

därför beroende av de yrkesverksammas relationer och erfarenheter snarare än 

formella rutiner. Detta kan underlätta samverkan när förtroendet är upparbetat men 

skapa obalans när relationerna inte är lika upparbetade.  
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6.3.2 Föreställningar om makt 
Peter och Paulina uttrycker att de inte upplever att de besitter mer makt än 

regionkoordinatorerna, utan snarare att makten tilldelas dem av omgivningen. Utsatta 

och andra myndigheter kan tolka deras närvaro med auktoritet, även när syftet enbart 

handlar om frivilliga frågor och inte i en påtvingad situation. Poliserna menar att 

denna uppfattning inte alltid speglar verkligheten. Detta kopplas till Mattssons (2021, 

s. 42) tolkning av Foucaults teori om makt och kunskap, där polisens kunskap, 

uniform och yrkesroll kan skapa en upplevd auktoritet även om polisen saknar en 

egen medvetenhet om makt. Trots det besitter polisen högre maktposition gentemot de 

utsatta genom sitt lagstadgade uppdrag och sina befogenheter. 
 

Rakel, Rut och Rosa uttrycker att polisens auktoritet upplevs stark. De beskriver att 

polisens mandat, uniform och juridiska befogenheter ofta gör att de uppfattas som den 

myndighet som har första och sista ordet, särskilt i frågor som rör säkerheten. 

Mattsson (2021, s. 42) exemplifierar med stöd av Foucault, hur kunskap och makt 

förstärker varandra, samt hur maktpositioner kan strukturera samverkan genom 

normer och roller. Ragnar säger “Polisens roll är en trygghet, men det är klart att 

socionomer kan bli lite undanskuffade ibland, mot lag och ordning” (Ragnar). Peter 

uttrycker: "Det finns en föreställning om att vi har sista och första ordet. Vi vet hur 

man gör allt och vi vet allt, vi vet absolut inte allt och jag är ju på insats för att lära, 

jag vill ju lära mig av regionkoordinatorerna” (Peter). Makten utgör sig för att vara 

person- och situationsbunden eftersom det varierar med individens kunskap och 

erfarenhet, som Peter beskriver när han lyfter viljan att lära av regionkoordinatorerna. 

Danermark (2004, s. 15–16) menar att makt uppstår i relationer och kan variera 

beroende på vilka individer som deltar. Ragnar uttrycker även att de ibland måste 

tänka på hur de formulerar sig gentemot polisen och att makten därför upplevs tydlig. 

Poliserna upplever att makten i stor utsträckning är en utomstående föreställning, 

medan regionkoordinatorerna upplever att den är reell och påverkar samverkan.  
 

6.3.3 Makt i praktiskt arbete 
Petra upplever att samverkan präglas av ömsesidighet där myndigheterna bidrar med 

sin kompetens. Hon uttrycker även att de tillsammans med regionkoordinatorerna har 

samsyn i de aktuella frågorna, de går inte in och bedriver arbetet med två olika 
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synsätt. Regionkoordinatorerna kan ifrågasätta polisiära beslut, vilket inte anses vara 

ett problem. Pontus uttrycker makten som personbunden, snarare än en funktion, det 

vill säga att vem som deltar i samverkan påverkar mer än vilken organisation de 

kommer ifrån. Danermark (2004, s. 15–16) styrker att makt är relationellt och 

situationsberoende, vilket kan uppstå i interaktionen mellan myndigheter och 

påverkas av individers personliga egenskaper.  
 

Samtidigt beskriver Ragnar och Rosa att polisens inflytande är större vid operativa 

beslut, särskilt under insatser där poliserna är många och en sammanhållen grupp, 

medan regionkoordinatorerna bara är en eller två. Här blir maktobalansen tydlig och i 

enlighet med Goffmans (2020, s. 35) dramaturgiska perspektiv om försiktighet. 

Regionkoordinatorerna måste agera med försiktighet, hålla disciplin i sitt 

framträdande och upprätthålla lojalitet för att bevara förtroendet samt säkerställa att 

insatsen genomförs tryggt och säkert, samtidigt som de försöker upprätthålla en 

trovärdig och professionell roll. Peter beskriver att regionkoordinatorerna respekterar 

det polisiära arbetet och tar ett steg tillbaka. Samtidigt anser Rakel att 

maktförhållandet inte är ensidigt. I insatserna uppfattas de ofta ha ett mer informellt 

inflytande. De utsatta har en tendens att vara mer öppna mot dem än mot polisen, 

vilket ger regionkoordinatorn större informationstillgänglighet som polisen inte kan få 

fram. Rakel beskriver att: “Vi kan bygga ett annat förtroende än vad polisen kan 

göra, för dyker du upp där som polis, per automatik är du liksom halvkörd” (Rakel). 

Makt i samverkan handlar alltså inte bara om formellt mandat utan även om 

relationer, förtroende och förmågan att skapa tillgång till information. 

Regionkoordinatorernas informella inflytande kompletterar polisens operativa styrka 

och bidrar till ett mer heltäckande och balanserat stöd till de utsatta.  
 

Paulina menar att skillnader i synen på beslutsfattande blir särskilt tydliga i mötet 

mellan myndigheterna. Polisen ser beslut som en del av sitt ansvar utifrån 

lagstiftningen, exempelvis utlänningslagen, vilket Rut upplever som ett uttryck för 

polisens strukturella makt. Petra beskriver samverkan som en process där alla ska få 

komma till tals men poängterar att den juridiska ramen ska efterföljas, vilket påverkar 

hur diskussioner förs i rummet. Rakel och Rosa delar bilden av polisens ansvar men 

menar att besluten ofta får stora konsekvenser för de utsatta som ibland krockar med 
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deras stödjande arbete. Petra och Pontus lyfter däremot att sådana beslut följer 

lagstiftningen och inte handlar om makt i samverkan utan om myndighetsansvar. I 

dessa situationer blir makt synlig i ord och handlingar, i hur beslut formuleras, hur 

diskussioner styrs och medföljande konsekvenser, vilket påverkar både samverkan 

och stödet till de utsatta. Hanteringen av makt, genom dialog och förståelse för 

varandras roller avgör hur samverkan fungerar och hur väl de utsatta kan få sina 

behov av stöd tillgodosett. Kostela (2020, s. 653) framhåller att effektiv samverkan 

kräver respekt för varandras uppdrag, nära dialog och lyhördhet för olika 

organisatoriska förutsättningar. Dessa perspektiv styrker vikten av förståelse kring att 

vara medveten om hur makt uttrycks i samverkan mellan myndigheterna.  
 

7 Slutsats och diskussion 
Syftet med studien är att få en fördjupad kunskap kring hur samverkan mellan 

regionkoordinatorer och polis kommer till uttryck i praktiken i arbetet med personer 

utsatta för prostitution. Studien syftar även till att synliggöra de möjligheter och 

utmaningar som formar myndigheternas gemensamma arbete.  

• Hur kommer samverkan till uttryck mellan regionkoordinatorer och polis 

vid insatser med personer utsatta för prostitution?  

• Vilka utmaningar och möjligheter upplevs i samverkan mellan 

regionkoordinatorer och polis och hur förhandlas roller och ansvar i 

insatsernas genomförande? 
 

När vi började vår undersökning fanns det mycket begränsad forskning om hur 

samverkan mellan regionkoordinatorer och polis fungerar i praktiken, hur insatser 

genomförs samt medföljande roller och aktuella riktlinjer som påverkar detta. Denna 

kunskapsbrist motiverade behovet att studera samverkan mer ingående med fokus på 

maktförhållanden, roller, perspektiv och förutsättningar samt hur det påverkar mötet med 

de utsatta. Tidigare forskning visar att samverkan mellan myndigheter ska ske men inte 

på vilket sätt (Bäckman 2021, s. 97–98).  

 

Våra resultat visade att samverkan är central i myndigheternas arbete men att den till stor 

del är personbunden. Upparbetade relationer mellan regionkoordinatorer och polis visade 
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på en mer effektiv samverkan genom öppen och trygg kommunikation, vilket leder till 

tillit och respekt för varandras uppdrag. Detta stärker samverkan och gör det möjligt att 

fatta beslut som både tar hänsyn till juridiska krav och de utsattas behov. Det kan tolkas 

som att samverkan i praktiken är relationell och situationsbunden, snarare än enbart styrd 

av formella rutiner. Det innebär att myndigheternas effektivitet i arbetet med utsatta kan 

påverkas direkt av hur väl relationer och kommunikation fungerar. Samtidigt visade 

studien att avsaknad av upparbetade relationer kan skapa utmaningar, exempelvis vid 

framförandet av kritik eftersom det kan försvåra hur kritiken uppfattas och hanteras. Våra 

resultat visade även att kontinuerlig kontakt, tydlig rollförståelse och ömsesidig respekt är 

avgörande för att samverkan ska fungera effektivt.  
 

En central del av samverkan är de gemensamma insatserna där myndigheternas olika 

roller blir synliga bland annat på grund av skillnader i ansvar och uppdrag enligt 

lagstiftning. Det innebär att myndigheterna behöver agera som ett rollteam där både 

polisens säkerhetsbedömningar och regionkoordinatorernas spetskompetens kring 

brottsoffer tas tillvara, vilket direkt gynnar de utsatta genom trygga och behovsanpassade 

insatser. Detta förstås med Goffmans (1998, s. 167) perspektiv om intrycksstyrning, som 

menar att individer i grupper har blivit tilldelade olika roller som behöver anpassas för att 

upprätthålla olika beteendemönster. Vi tolkade att hänsynstagande till den utsatta är av 

vikt och hanteras främst genom dialog samt anpassning av arbetet utifrån situationen och 

den utsattas behov, där polisens säkerhetsbedömningar vägs mot regionkoordinatorernas 

brottsofferperspektiv. Vid upparbetade relationer sker denna avvägning effektivare 

eftersom parterna känner till varandras prioriteringar. Dessa tolkningar kan styrkas med 

Scaramuzzino (2014, s. 206) som betonar vikten av att lyssna och ta hänsyn till 

individens behov. Även Larsson, Olsson och Strand (2024, s. 149) som menar att effektiv 

samverkan uppnås via regelbundet gemensamt arbete och respekt för varandras kunskap 

och delat ansvar.  
 

Utifrån resultaten har vi tolkat att sekretessen inte skapade stora begränsningar i 

samverkan mellan regionkoordinatorer och polis. Under insatser arbetar myndigheterna 

mot gemensamma mål, respekterar varandras sekretess och ifrågasätter den inte, vilket 

bidrar till att konflikter undviks och samverkan fungerar effektivt. Det skiljer sig något 

från tidigare forskning, där Alexius, Björktomta och Jacobsson (2025, s. 7–8) menar att 
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socialarbetarens strikta sekretess kan skapa konflikter mellan brottsförebyggande 

samverkan och deras mål. Våra resultat tydde på att en tydlig rollfördelning, respekt för 

sekretess och etablerade rutiner gör att sekretessen inte hindrar samverkan utan snarare 

bidrar till en trygg och effektiv samverkan mellan myndigheterna. 

 

Maktförhållanden mellan myndigheterna grundar sig i deras olika uppdrag och ansvar. 

Resultaten visar att regionkoordinatorerna ofta uppfattar polisen som innehavare av den 

yttersta beslutanderätten, vilket delvis är en funktion i polisens ansvar för trygghet och 

säkerhet. Samtidigt påverkas maktförhållandet av den relation som regionkoordinatorn 

har till polisen. Väl upparbetade relationer minskar upplevd maktobalans och underlättar 

dialogen kring beslut som berör de utsatta. Polisens formella auktoritet balanseras av 

regionkoordinatorernas spetskompetens inom brottsofferperspektivet. Det ger dem ett 

informellt inflytande som är avgörande för att förstå och möta de utsatta. Vår tolkning är 

att effektiv samverkan i praktiken kräver respekt för varandras uppdrag och arbetet mot 

gemensamma mål, en balans mellan juridiska krav och stöd till de utsatta samt en 

medvetenhet om hur makt kan påverka både beslut och relationen till de utsatta. Makten 

är alltså inte enbart formell, utan formas i interaktionen mellan myndigheterna. Detta 

stödjs av Kostela (2020, s. 653) som belyser att det finns en maktstruktur utifrån rådande 

lagar och föreskrifter som måste hanteras med respekt för den andra organisationens 

uppdrag för en fungerande samverkan.  

 

Vi har uppmärksammat att samverkan blir mer effektiv om det finns en upparbetad 

relation mellan regionkoordinatorer och polis. Mot bakgrund av det har frågor väckts 

kring betydelsen då det gemensamma arbetet till stor del är personbunden och hur det 

påverkar samverkan på ett bredare plan än vad som framkommit i studien. Frågor som 

skulle vara intressanta att forska vidare på är, hur kan arbetet skapa trygghet och en öppen 

kommunikation mellan personer där det inte finns en upparbetad relation, vad kan det 

leda till om den trygga punkten i den upparbetade relationer försvinner och hur påverkar 

det insatserna gentemot de utsatta.  

 

Avslutningsvis har studien bidragit till ny kunskap om hur samverkan i praktiken 

fungerar i situationer med utsatta för prostitution. De visar att relationer, tydlig 

rollförståelse och respekt för varandras uppdrag är centrala för att möta de utsattas behov 

på ett tryggt sätt, samtidigt som juridiska och operativa mål uppfylls. Detta bidrar till 
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förståelsen av samverkan utanför formella rutiner och kan användas för att utveckla mer 

effektiva och sammanhållna insatser där myndigheterna tillsammans stärker skyddet för 

utsatta personer.  
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Bilaga 1 

Intervjufrågor 
Eran roll i arbetet  

• Vill du beskriva din roll som regionkoordinator/polis inom arbetet mot 
prostitution? 

• Hur länge har du jobbat med dessa frågor på din nuvarande arbetsplats? 
Har du varit verksam inom dessa frågor på en annan arbetsplats tidigare?  

  
Samverkan och dess utmaningar och möjligheter 

• Hur ser samverkan ut med regionkoordinatorerna/polisen? Hur ofta sker 
samverkan? I vilka situationer sker samverkan och vilka brukar ta initiativ 
till samverkan?  

• När fungerar samverkan väl? Vilka möjligheter finns det i samverkan 
mellan er som myndigheter? 

• Finns det några utmaningar i samverkan? Om det finns, vilka ser du, kan 
du beskriva dessa?  

• Finns det någon part som har större inflytande i samverkan, på vilket sätt 
märks det?  

• Vilka frågor är viktiga i samverkan? Finns det frågor och information som 
inte delas i samverkan? 

• Har ni som myndigheter olika möjligheter att påverka beslut eller 
arbetssätt? 

• Hur tycker du att maktförhållandet mellan er och 
regionkoordinatorn/polisen ser ut?  
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Bilaga 2 

Informationsbrev  
Till dig som är regionkoordinator/polis och arbetar med frågor inom 
prostitution  
Information om deltagande i intervjustudie 
  
Vårt syfte med studien är att få en fördjupad kunskap kring hur samverkan mellan 
regionkoordinatorerna och polisen fungerar och kommer till uttryck i praktiken 
med fokus på personer utsatta för prostitution. Detta för att synliggöra möjligheter 
och utmaningar i myndigheternas gemensamma arbete i att stödja personer utsatta 
för prostitution.  
  
Vi vill därför genomföra en intervjustudie med förhoppningen att resultaten i 
studien kan leda till ökad förståelse för hur samverkan fungerar genom att 
intervjua er med erfarenhet och kunskap kring det aktuella ämnet och hur arbetet 
ser ut i praktiken.  
  
Det är helt frivilligt att medverka i studien och du kan när som helst avbryta din 
medverkan. Intervjuerna kommer att genomföras på din arbetsplats eller digitalt. 
Intervjuerna beräknas ta 30–60 minuter.  
  
Materialet från intervjuerna kommer att hanteras och behandlas konfidentiellt och 
kommer att förvaras så ingen obehörig kommer att kunna ta del av det. Inga 
enskilda personer kommer att kunna identifieras i examensarbetet.  
  
Vi heter Moa Berneblad och Melinda Andersson och går på Linnéuniversitetet i 
Växjö och läser till socionomer. I utbildningen ingår att genomföra en C- uppsats, 
vilket är anledningen till att denna intervjustudie kommer att göras. Har du frågor 
så hör gärna av dig.  
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